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Začína sa jar a s ňou rozkvitá aj naše krásne mesto. 
Nezabudnite počas marca na JARNÉ UPRATOVANIE. Viac na str. 6

MUDr. Oľga Čerbaničová sa 
dožíva jubilea a rozpráva o Senci 
za vojny a za komunizmu.
Viac na s. 10 – 11

Prehľad kultúrnych podujatí 
v Mestskom kultúrnom stredisku 
získate v novej prílohe. 
Viac na s. 13 – 16

Ktorí športovci dosiahli 
najlepšie výsledky za rok 2024 
a stali sa športovcami roka?
Viac na s. 26

Veľký letný karneval
Pripravte si masky a oslávte za-
čiatok prázdnin! Súťaže, hudba 
a dobrá nálada je zaručená!

JÚN

27

14. jún 2025
Slnečné jazerá – JUH, Senec  

www.seneckeleto.sk

PREDPREDAJ 
VSTUPENIEK
za zvýhodnenú cenu 

pre skorých záujemcov

Realizované s finančnou podporou Ministerstva 
cestovného ruchu a športu Slovenskej republiky

SÁM SEBOU
HEĽENINE OČI

POLEMIC
Kollárovci

Separ, Dame a Smart 

Horkýže slíže                    
 Pyromuzikálny superohňostroj

Medial Banana
Súťaže a program pre deti: 

Tinti Linti • Miško s liškou 
Maliny Jam • Kamaráti z Trinity

Vstupenky na Senecké 
leto 2025 sú už v predaji!
Letnú sezónu na Slnečných jazerách v Senci otvoríme spoločne jedinečným festivalovým 
Seneckým letom! Na pódiu sa vystriedajú známi interpreti a kapely, medzi ktorými si to 
svoje nájde každá veková kategória od tínedžerov až po skôr narodených. Pre deti vy-
beráme predstavenia overených mien a množstvo atrakcií, kde sa môžu vyskákať alebo 
umelecky a tvorivo realizovať. Cena vstupeniek však bude postupne rásť v troch vl-
nách. Tie najlacnejšie lístky si môžete kúpiť v prvej vlne do 31. marca, ale POZOR, počet 
lístkov v prvej vlne je obmedzený. V prvej vlne je cena lístkov 7,99 € pre deti od 3 do 10 
rokov (vrátane) a ŤZP, pre mládež a dospelých 11,99 €. Pre deti do 3 rokov (vrátane) je 
vstup zadarmo. Novinkou sú rodinné vstupy pre rodičov s 1, 2 alebo 3 deťmi do 10 rokov. 

 www.predpredaj.sk     www.seneckeleto.sk

Organizujete podujatie v Senci? 
Pošlite nám informácie na  sencan@senec.sk a  my sa postaráme o  jeho propagá-
ciu! Umiestime plagát do  prehľadu podujatí na  Facebooku, na  webstránku mesta Senec 
a aj do mobilnej aplikácie SENEC (kde nájdete okrem podujatí aj veľa užitočných 
informácií). Pomôžeme vám osloviť širokú verejnosť! 

Turoň na Fašiangovom sprievode.  
Je symbolom plodnosti, sily, hojnosti a mal zabezpečiť  
dobrú úrodu, prosperitu a ochranu pred zlými silami.  
Foto: Jaro Červinka (viac fotografií nájdete na senec.sk)

Sezónky už čakajú 
na Senčanov
V Turistickom informačnom centre  (TIC)
v  Mestskom múzeu si už môžete kúpiť 
Sezónky v  predpredaji len za  15 eur. 
Uvedená cena platí len pre najrýchlejších 
a  platí najneskôr do  15. apríla 2025 
alebo do vypredania zásob. 

https://velkyletnykarneval.sk/
https://seneckeleto.sk
https://seneckeleto.sk
https://www.senec.sk/zivot-v-meste/aplikacia-senec/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/tradicny-fasiangovy-sprievod/
https://www.slnecnejazera.sk
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Dokončené projekty mesta v roku 2024

Na Mestskom úrade v Senci pracujeme na väčších aj menších projektoch. Všetky projekty a detaily 
k ich financovaniu či fáze pravidelne aktualizujeme na webovej stránke mesta:  
www.senec.sk/projekty

Čo sa nám podarilo dokončiť v roku 2024:
Záchytné parkovisko – Parkovací dom – Železničná – I. etapa. 
Cena 1 014 386 eur. 
Zdroj financovania: IROP MIRRI, NFP vo výške 821 035,66 eur.

Rozšírenie jedálne ZŠ s VJM A. M. Szencziho v Senci. 
Cena 155 700 eur. 
Zdroj financovania: rozpočet mesta Senec.

Kolumbárium. 
Cena 37 454 eur. 
Zdroj financovania: rozpočet mesta Senec.

Zvýšenie kapacity ZŠ Mlynská v Senci. 
Cena 916 333 eur. 
Zdroj financovania: Plán obnovy, prostriedky mechanizmu 
vo výške 818 523,65 eur. Ministerstvo školstva SR.

Obnova oplotenia a chodníka pri kostolnom svahu od ulice 
Bratislavská
Z mestského rozpočtu: 50 000 €.
Okrem toho prispeli Vláda Maďarska a Rímskokatolícka cirkev, 
farnosť Sv. Mikuláša v Senci

Voľnočasový areál v Senci na Slnečných jazerách – Sever 
(Gardenka) – realizácia prebieha. 
V roku 2024 sa zrealizovali práce zo spolufinancovania  
176 330 eur mestom Senec, keďže žiadosť o poskytnutie dotácie 
z Fondu na podporu športu nebola schválená z dôvodu minutia 
alokácie.

Realizácia prebieha

 www.senec.sk/projekty

https://www.senec.sk/projekty/
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Predstavujeme mestský úrad a jeho úlohy
Referentka verejného obstarávania 
a  legislatívy rieši úlohy spojené s  proce-
som verejného obstarávania a tvorbou a do-
držiavaním interných predpisov mesta Se-
nec. Medzi jej hlavné povinnosti patria:

Verejné obstarávanie (VO):
• Príprava a realizácia VO v súlade so zá-

konom o VO.
• Vypracovanie súťažných podkladov 

a iných dokumentov (napr. výzvy, ozná-
menia, zápisnice, zmluvy).

• Komunikácia s uchádzačmi a dodávateľ-
mi, riešenie otázok a pripomienok.

• Zabezpečenie transparentnosti a zákon-
nosti vo verejných obstarávaniach.

• Evidencia a archivácia dokumentácie.
• Práca s legislatívou upravujúcou VO, štu-

dovanie metodických usmernení a  roz-
hodnutí Úradu pre verejné obstarávanie.

Legislatíva a právna agenda:
• Monitorovanie zmien v legislatíve.
• Poskytovanie právneho poradenstva 

vo veciach týkajúcich sa jej agendy mest-
skému úradu a jeho útvarom.

• Vypracovanie a pripomienkovanie inter-
ných riadiacich aktov mesta (napríklad 
smerníc),  všeobecne záväzných naria-
dení a iných právnych dokumentov.

• Kontrola súladu zmlúv, rozhodnutí a do-
kumentov s platnou legislatívou.

Administratívna a koordinačná 
činnosť:

• Spolupráca s  útvarmi mestského úradu 
pri príprave a realizácii VO.

• Vedenie agendy a  evidencie VO a  súvi-
siacich právnych dokumentov.

• Príprava správ a podkladov pre vedenie 
mesta a zastupiteľstvo.

V závislosti od veľkosti mesta a  štruktúry 
úradu môže mať referent legislatívy a ve-
rejného obstarávania aj ďalšie úlohy súvi-
siace s právnym servisom a administratív-
nou podporou samosprávy. JUDr. Tímeu Rencésovú nájdete  

na Mestskom úrade č. dverí 27

Uznesenia zo zasadnutia MsZ v Senci zo dňa 12.2.2025
MsZ vzalo na  vedomie Informatív-

nu správu hlavného kontrolóra č. 1/I/2025 
z výsledku vykonaných kontrol

MsZ vzalo na vedomie Správu hlavné-
ho kontrolóra o kontrolnej činnosti za rok 
2024.

MsZ schválilo návrh Dodatku č. 1 k Ro-
kovaciemu poriadku Mestského zastupiteľ-
stva v Senci.

MsZ schválilo návrh VZN č. 1/2025, 
ktorým sa určujú školské obvody pre  zá-
kladné školy v  zriaďovateľskej pôsobnos-
ti mesta Senec a spoločné školské obvody 
pre  obce, s  ktorými má mesto Senec uza-
tvorenú dohodu.

MsZ súhlasilo udeliť Cenu mesta Se-
nec za rok 2024: Pavle Múcskovej, MUDr. 
Michalovi Oravcovi, Martinovi Lettricho-
vi, RNDr. Jánovi Nádaszkému, PhD., Petro-
vi Szabovi a každému ocenenému vyplatiť 
peňažnú odmenu vo výške 700 eur. Ďalej 
Ing. Rastislavovi Paulovičovi – Kňazovické-
ho medaila, Ladislavovi Michalkovi – Kňa-
zovického medaila a  každému ocenené-
mu vyplatiť peňažnú odmenu vo výške 400 
eur. A Cenu primátora za rok 2024: Zden-
kovi Černayovi a  ocenenému odovzdať 
vecný dar v hodnote v hodnote 700 eur.

MsZ schválilo zrušenie Uznesenia 
MsZ v Senci č. 173/2024, ktorým bol schvá-
lený prevod správy majetku mesta Se-
nec „Zvýšenie kapacity Základnej školy 
Mlynská“ v  obstarávacej cene 909 043,71 
€ na  Základnú školu Mlynská 50, Senec 
a  schválilo prevod správy majetku mes-
ta Senec „Zvýšenie kapacity Základnej ško-
ly Mlynská na  Základnú školu Mlynská, 
Mlynská 50, 903 01 Senec“ v obstarávacej 
cene celkom 899 553,71 eur.

MsZ schválilo materiál „Vyhradené 
parkovacie miesta“ variant č. 3 za účelom 
regulácie vyhradených parkovacích miest. 
Viac informácií o parkovacej politike 
nájdete na stránke mesta:
 senec.sk/parkovacia-politika

MsZ schválilo predloženie Žiadosti 
o  poskytnutie nenávratného finančného 
príspevku za  účelom realizácie projektu 
„Výstavba a  modernizácia infraštruktúry 
VOD v  meste Senec – Záchytné parkovis-
ko – Parkovací dom – Železničná – II. Eta-
pa“ v  rámci výzvy PSK-MD-003-2024-ITI-
KF na podporu rozvoja udržateľnej mobi-
lity BSK. 

MsZ schválilo predloženie Žiadosti 
o  poskytnutie nenávratného finančného 

príspevku za  účelom realizácie projektu 
„Obnova budovy na ul. Pribinova – zníže-
nie energetických nákladov“ v  rámci vý-
zvy PSK-SIEA-007-2024-ITI-EFRR na  pod-
poru energetickej efektívnosti a  využíva-
nie OZE vo verejných budovách.

MsZ schválilo bezodplatný prevod 
pozemkov a  polozapustených kontajne-
rov od  RAPID-IS, s.r.o. na  základe zmlu-
vy o  bezodplatnom odovzdaní majetku 
do vlastníctva mesta Senec.

MsZ schválilo odkúpenie nehnuteľ-
ností, a to pozemkov od vlastníkov: Mária 
Kišková, Beáta Lenártová, Ing. Jozef Olas 
za  cenu 25 €/m2, čo činí za  69 m2 spolu 
1.725 €, za účelom vybudovania cyklistic-
kej cesty Senec – JUH.

MsZ schválilo odkúpenie nehnuteľ-
nosti, a to pozemku od vlastníkov: Zdeňka 
Debnárová, Renáta Čizmaziová za  cenu  
25 €/m2, čo činí za 60 m2 spolu 1 500,- €, 
za  účelom vybudovania cyklistickej cesty 
Senec – JUH.

MsZ schválilo návrh na  udelenie od-
meny za  rok 2024 hlavnej kontrolórke 
v zmysle  § 18c ods.5 zákona č.369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení vo výške 20 % zo súč-
tu mesačných platov za obdobie roka 2024.

Deň učiteľov / 
Ocenenie pedagógov 
seneckých škôl

Medzinárodný deň žien / 
Bazár pre všetkých v jedálni 
pri ZŠ Tajovského

MAR

28
MAR

8
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Budete chcieť parkovať v Senci 
v regulovaných zónach B?

Parkovacia politika bude platiť od 1. 6. 2025.
  Spoplatnené parkovanie:  

zóna A – tak ako doteraz PO – PIA 8:00 – 18:00, SO 8:00 – 13:00 
zóna B – PO – PIA 0:00 – 24:00 

  Parkovacie karty sa budú vydávať od mája 2025  
pre motorové vozidlá kategórie M1, N1, L5e a L7e  
s dĺžkou nepresahujúcou 5,3 m. 

  Bežné žiadosti o parkovacie karty vybavíte jednoducho 
cez aplikáciu/webstránku, špeciálne situácie budú riešené 
s pracovníkom mesta (dlhší schvaľovací proces). 

Parkovacia karta:
  Umožňuje dočasné parkovanie po dobu platnosti karty 

v lokalite B.
  Platná 1 rok alebo 6 mesiacov odo dňa vydania.
  EČV zaparkovaného vozidla sa musí zhodovať s EČV 

uvedeným na parkovacej karte.
  Negarantuje voľné parkovacie miesto.
  Na jednu nehnuteľnosť môžu byť vydané maximálne  

3 parkovacie karty, ale cena sa pri každej ďalšej zvyšuje. 
  Pre osoby ŤZP sa poskytujú zľavy.

VZN 16/2024 
senec.sk/parkovacia-politika-vzn

Rezidentská 
karta

R
Abonentská

karta
-33% s TP

v Senci

A

Chcem 
parkovať v zóne, 

kde mám 
bydlisko?

Mám v Senci 
trvalý pobyt (TP)?

Má môj 
zamestnávateľ
nárok na ďalšie 

karty?

Nebudem si 
uplatňovať 

rezidentské ani 
abonentské

karty?

Má môj hostiteľ 
návštevnícku kartu 

s voľnými 
minútami?

Som
vlastníkom 

alebo užívateľom 
vozidla (leasing) 

a zároveň 
fyzická osoba

(nie s.r.o.)?

Auto je moje (som vlastníkom vozidla).
Auto mám na leasing a som zapisaný v technickom preukaze. 

Mám služobné auto od zamestnávateľa na súkromné účely. 
Auto mám z požičovne alebo jazdím s náhradným vozidlom zo servisu.

Mám
trvalý pobyt (TP)

v Senci

Vlastním nehnuteľosť 
alebo mám oprávnenie 

užívať nehnuteľnosť
v zóne A alebo B

Pracujem 
v spoplatnenej zóne

Bonusová karta SENČAN“
 na konkrétne vozidlo

Evidencia cez parkovaciu 
aplikáciu (v cene denne 

max. 120 minút vo všetkých 
lokalitách zóny B – B1, B2, B3) Maximálne 3 karty 

na nehnuteľnosť (R + A)

B Návštevnícka karta
Evidencia 

cez parkovaciu aplikáciu 
(čerpanie minúť)

N
P

Mám trvalý pobyt
v spoplatnenej 
zóne a čakám 

návštevu

Idem navštíviť obyvateľa 
v spoplatnenej zóne

Parkovací lístok – 1 €/hod., 
denný (10 €), týždenný(24 €) 

Platba: SMS, QR kód, aplikácia, 
parkovací automat

alebo parkovanie 
v nespoplatnenej zóne

150 hod. 100 hod.

Ste vlastníkom nehnuteľnosti alebo 
máte oprávnenie na jej užívanie  
v regulovanej zóne A? 
V takom prípade si môžete vybrať 
preferovanú zónu B. Ak si ju nevyberiete, 
určí vám ju úrad. 

Ďalšie odpovede na otázky nájdete na:

 www.senec.sk/parkovacia-politika

  Rezidentská karta:  
50 € – 150 € – 300 € / rok (1., 2., 3. vozidlo)

  Abonentská karta:  
200 € – 300 € – 500 € / rok (1., 2., 3. vozidlo)

  Bonusová karta Senčan:  
24 € / rok – Zdieľané vozidlo môže byť zaevidované vo viacerých  
aplikáciach / zariadeniach. Nie je obmedzený počet na osobu.

  Návštevnícka karta – 1 ks na byt: 
24 € / rok – po vyčerpaní si ju môžete obnoviť. Môžete zdieľať parkovací QR kód.

https://www.senec.sk/oznamy-mesta/2024/vseobecne-zavazne-nariadenie-mesta-senec-c-16-2024-o-vybranych-usekoch-miestnych-ciest-na-uzemi-mesta-senec-okrem-lokality-slnecnych-jazier-na-docasne-parkovanie-motorovych-vozidiel-za-uhradu/
https://www.senec.sk/zivot-v-meste/parkovacia-politika/
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Z činnosti Mestskej polície

• Na žiadosť Obvodného oddelenia PZ Senec bola hliadka 
vyslaná na Diaľničnú ulicu preveriť telefonické oznáme-
nie o pokuse o samovraždu v jednej z firiem. Na mies-
te zistila, že ide o J. K. z Bratislavy, ktorý sa vyhrážal sa-
movraždou a likvidáciou určitých osôb. K zásahu sa pri-
dala aj hliadka PMJ Bratislava a bola privolaná záchran-
ná zdravotná služba, ktorá muža vyšetrila a previezla 
do nemocnice v Ružinove.

• Mestská polícia zasahovala po  telefonickom oznámení 
o podozrivej osobe, ktorá mala preliezť plot do areálu 
Kaplnky Najsvätejšej Trojice na  Štúrovej a  ničiť zeleň. 
Hliadka na  mieste zistila, že ide o  občana Rumunska, 
R. A., ktorý komunikoval iba v  rumunskom alebo ma-
ďarskom jazyku. Ukázalo sa, že muž sa v skutočnosti len 
modlil pri kríži v pokľaku a nedopúšťal sa žiadneho pro-
tiprávneho konania. Keďže sa na súkromnom pozemku 
zdržiaval neoprávnene, bol z miesta vykázaný.

• Mestská polícia preverovala telefonické oznámenie 
od obyvateľov Hurbanovej, ktorí už 4 dni nevideli ani 
nepočuli o staršom susedovi. Pred jeho dverami zo-
stal položený nákup, čo vyvolalo obavy o  jeho zdra-
vie. Hliadka zistila, že muž býva na 1. poschodí. Pomo-
cou rebríka sa dostala k oknu, kde spozorovala nahého 
muža ležiaceho pri posteli na podlahe. Príslušník MsP sa 
pokúsil s ním komunikovať, no muž sa nedokázal hýbať, 
len zdvihol ruku. Z dôvodu obavy o  jeho život a zdra-
vie boli na  miesto privolaní hasiči, ktorí v  prítomnos-
ti polície otvorili byt. Privolaná záchranná služba muža 
vyšetrila a previezla do nemocnice v Ružinove, pričom 
na miesto dorazila aj hliadka OO PZ Senec.

• Mestská polícia zasahovala na  Železničnej pri  PMS 
po telefonickom oznámení o útoku muža na ženu. 
Hliadka si všimla, že muž sa pokúsil kopnúť ženu otoče-
nú chrbtom, no našťastie ju netrafil, no v útoku pokra-
čoval. Hliadka ho okamžite vyzvala, aby prestal, avšak 
nereagoval, a preto voči nemu musela fyzicky zakročiť. 
Napadnutá žena uviedla, že útočník jej dal facku a ver-
bálne ju urážal, no nebola zranená, nepožadovala lekár-
ske ošetrenie a odmietla podať oznámenie. Bola však po-
učená o ďalšom postupe v prípade opakovania situácie. 
Útočník bol identifikovaný ako R. T. z Bratislavy.

• Mestská polícia bola požiadaná stálou službou OO PZ 
Senec o  súčinnosť pri preverení oznámenia o  bitke 
medzi návštevníkmi kasína na Trnavskej. Do inci-
dentu sa zapojilo 5 osôb, pričom okrem potýčky došlo 
k poškodeniu majetku. Prípad riešili príslušníci OO PZ  
Senec, hliadka MsP zabezpečovala verejný poriadok.

• Mestská polícia bola na  žiadosť OO PZ Senec vysla-
ná na  preverenie oznámenia o  domácom násilí 
na Hviezdoslavovej, kde mala byť oznamovateľka R. F. 
fyzicky napadnutá priateľom, pričom nežiada ošetrenie, 
len prítomnosť polície. Hliadka zistila, že žena má roz-
bitú hlavu v oblasti temena a rana jej krváca. Zranenie 
jej mal spôsobiť priateľ M. J. zo Šale pri fyzickom útoku. 
Hliadka na miesto privolala záchrannú zdravotnú služ-
bu, ktorá ženu previezla do nemocnice. Prípad bol ná-
sledne odovzdaný príslušníkom OO PZ Senec.

Mestská polícia

Na 17. marca je naplánovaný začiatok 
revitalizácie vozovky na Štúrovej 
a SNP za úplnej uzávierky

 Úplná uzávierka sa podľa plánu začne už 17. marca najprv od kri-
žovatky s Letnou po Vodnú ulicu. Bude trvať 2,5 až 3 týždne. Záležať 
bude od počasia, ale najmä od stavu kanalizácie a podložia komuniká-
cie, čo sa ukáže po odfrézovaní vozovky. Železničná stanica ako aj 
zberný dvor mesta budú počas prác prístupné len pre autobusy 
smerujúce do depa a mechanizmy zberného dvora Železničná.

 Po ukončení prvej časti bude úplná uzávierka úseku medzi križo-
vatkami s ulicami Vodná až Hollého. Aj v tomto prípade by práce mali 
trvať 2,5 až 3 týždne. 

 Na záver bude úplne uzavretá časť medzi križovatkou s ulicou Hol-
lého ulicou až po okružnú križovatku pri Lidli. Uzávera je opäť pláno-
vaná na 2,5 až 3 týždne.

 Okrem toho sa bude riešiť aj križovatka na Kráľovú pri Senci, 
kde bude uzavretý výjazd aj v smere na Senec a tiež v smere na Kráľo-
vú pri Senci. Prejazdná zostane len hlavná cesta. Budú vyznačené ob-
chádzkové trasy. 

Ukončenie prác je predbežne naplánované najviac do 31. mája 2025. 

V  termíne uzávierok budú autobusové zastávky na  Štúrovej 
(pri gymnáziu) a na ulici SNP dočasne zrušené bez náhrady. 

Revitalizáciu realizuje Správa ciest Bratislavského samosprávneho 
kraja, ktorá bude takto po zime pokračovať ďalšími etapami revitalizá-
cie vozoviek ciest II. a III. triedy – III/1049 a I/62.

BRATISLAVSKÁ
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Obchádzkové trasy

Dopravné obmedzenia nájdete na stánke mesta aj v aplikácii Senec
 www.senec.sk/dopravne-aktuality

https://www.senec.sk/aktuality/kategorie-aktualit/doprava/
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Jarné upratovanie 
bude v marci
Pre rodinné domy bude prebiehať jarné 
upratovanie v 10. a 11. kalendárny týždeň:
3. – 14. marec 2025

Následne je 12. a 13. kalendárny týždeň 
vyhradený pre bytové domy: 
17. – 28. marec 2025

Zber tak ako po  minulé roky. V  mar-
covom čísle vás budeme informovať 
o podrobnostiach.

Nepreberáme drobný stavebný odpad 
ani pneumatiky.

Všetky informácie k odpadom 
nájdete v aplikácii Senec. Môžete si 
nastaviť konkrétnu ulicu a aplikácia 
vám pripomenie, aby ste nezabudli 
vyložiť nádobu na odpad.

Ak máte otázky, nápady alebo pripo-
mienky, je možné ich zaslať na  e-mail: 
odpady@senec.sk, udrzba@senec.sk 
alebo telefonicky kontaktovať zamestnan-
cov oddelenia na  telefónnych číslach:  
02 / 2020 5152, 02 / 4592 2757.
Ivica Gajdošová, referát odpadového hospodárstva

Začiatok pre predajcov: od 5:00 hod. 
Začiatok pre návštevníkov: 7:00 hod.

Koniec: 13:00 hod.

Pre viac informácií: mobil: +421 904 362 149, 0903 753 758 
 email: blsak@slnecnejazera.eu 

Ďalšie termíny: 6.4.2025, 1.5.2025, 7.6.2025, 7.9.2025,  
5.10.2025, 8.11.2025

Slnečné jazerá Senec - Severná zóna

Termín: 16.3.2025 

Medziročné porovnanie triedenia odpadu v meste Senec za 8 rokov
Úroveň miery vytriedenia 12,97% 20,63% 22,83% 30,10% 52,14% 52,76% 53,41% 55,46%

Vyprodukovaný odpad v tonách 12 650,68 10 724,43 10 283,11 10 302,23 11 767,10 12 407,41 12 163,90 12 955,84

Názov 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Papier a lepenka 131,71 382,762 379,25 440,05 564,766 602,67 523,53 514,488

Sklo 168,05 180,38 245,82 292 325,96 340,26 356,19 393,51

Obaly z kovu 0 0 3,18 4,43 7,82 5,9 8,88 10,138

Biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad 0,24 0,32 0,248 12,887 606,95 743,335 709,165 804,08

Šatstvo 28,01 34,105 37,47 41,45 56,16 65,4 83,12 91,376

Žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť 0 0,305 0,607 0,268 0,488 1,014 1,013 0,711

Vyradené zar. obsahujúce chlórfluórované uhľovodíky 0 0 89,277 129,346 212,515 197,774 192,414 75,351

Jedlé oleje a tuky – 200125 3,28 1,245 1,335 4,06 19,105 20,129 22,555 16,984

Farby, tlačiarenské farby, lepidlá a živice obsahujúce NL 3,04 1,04 2,9 3,88 4,06 2,88 4,675 1,82

Batérie a akumulátory – 200133 0 0 0,509 0 273,381 266,018 217,404 606,036

Vyradené elektrické a elektr. zariadenia iné – 200135 16,1 5,962 10,915 9,408 11,343 11,576 8,452 10,076

Vyradené elektrické a elektr. zariadenia iné – 200136 4,43 2,445 115,941 122,989 178,18 219,914 193,301 138,08

Drevo iné ako uvedené v 200137 0 0 136,22 311,17 312,35 286,86 290,48 368,8

Plasty 123,18 114,525 153,38 348,27 625,25 410,81 378,3 426,52

Kovy 115,09 127,959 49,2 0 26,132 2,437 28,049 0

Meď, bronz, mosadz 0,1 0,271 0,892 0 34,375 53,807 48,524 50,958

Hliník 1,1 1,649 38,64 0 43,984 75,822 91,728 97,84

Olovo 0 0 0 0 1,586 2,811 1,718 1,229

Železo a oceľ 0 0 0 0 1 144,99 1 329,03 1 202,85 1 159,77

Zmiešané kovy 0 0 0 0 44,221 69,416 58,84 74,988

Biologicky rozložiteľný odpad 1 049,64 1 359,99 1 083,52 1 371,09 1 631,00 1 831,16 2 070,80 2 328,06

Zmesový komunálny odpad 7 981,09 7 762,61 7 014,43 6 346,59 4 878,29 4 732,62 4 557,24 4 386,14

Zóna bez peňazí
Najlepší odpad je ten, ktorý nevznikne. Prí-
du v  živote také situácie, kedy neviete čo 
s vecami, ktoré máte. Je vám jasné, že ich 
už nebudete používať, ale je vám ľúto ho-
diť ich do odpadu – veď sú stále pekné 
a funkčné. 

No nepoznáte nikoho, kto by ich použí-
val. Práve preto už od roku 2016 skupina 
inak neorganizovaných dobrovoľníkov or-
ganizuje „Zónu bez peňazí“ v Senci. Orga-
nizuje ju dvakrát ročne na jar a na jeseň.

Jarná „Zóna bez peňazí“ sa v Senci na ZŠ 
Tajovského (vchod od jedálne) bude konať 
v piatok 4. apríla v čase od 15:15 do 19:00. 
Otvorená bude všetkým, ktorí chcú daro-
vať svoje nepotrebné, ale zachovalé oble-
čenie, či predmety do domácnosti. V sobo-
tu 5. apríla v čase od 9:00 do 12:00 (bližšie 
info na plagáte) bude otvorená tým, ktorí 
takéto veci využijú. Bezplatne si môžu od-
niesť akékoľvek množstvo. 

V prvom rade ako organizátori vní-
mame túto akciu ako ekologickú a nie 
charitatívnu. To znamená, že medzi 
tými, ktorí si prídu vybrať prinese-
né veci, nerobíme rozdiel. Je to na ve-
domí a svedomí každého, aby si vzal 
veci, ktoré bude aj skutočne používať.

Záujem je o  oblečenia na  jar, leto 
pre deti i dospelých, obuv, hračky, školské 
i športové potreby, potreby do domácnosti, 
knihy CD, menšiu elektroniku, tašky, bižu-
tériu, a čokoľvek, čo môže ešte niekto po-
užívať. Nevyhnutnou podmienkou je, 
aby čisté a funkčné. Organizátori si vy-
hradzujú právo poškodené, či špinavé veci 
neprebrať. Preto prosíme návštevníkov, 
aby zvážili, čo patrí na  Zónu bez  peňazí 
a čo už skutočne do koša.

Teší nás stály záujem zo strany občanov. 
V minulom roku si na každej Zóne pri-
šlo vybrať z vecí viac než 300 návštev-
níkov a nový domov si našlo viac než 
1100kg vecí.

Máte záujem pridať sa k nám ako dobro-
voľník? Môžete nás kontaktovať na mglon-
cakova@seznam.cz alebo 0949 520 858. 
Neváhajte nás kontaktovať ani v  prípade 
iných otázok.
Za organizátorov M. Glončáková

mailto:odpady%40senec.sk?subject=
mailto:udrzba@senec.sk
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03-02

PONUKA PRÁCE  
DO TRAFIKY V SENCI 

Ponúkame prácu dôchodcom, invalidným 
dôchodcom a študentom v Trafikách v Senci.

Nástup do práce od marca 2025,  
resp. podľa dohody.

Kontakt, prípadne životopis nechajte v stánku 
alebo pošlite na mail:

 juraj.nadasky@centrum.cz  

0903 262 266
Prax v obchode a práca s kasou 

vítaná.

03-01

ADVOKÁT - právne poradenstvo, zmluvy, spoločnosti,  
zastupovanie, ochrana značky a iné.

JUDr. Erik Špila | Kontakty: 0944 237 985 | info@akspila.com

Zmena cenníka inzercie
Od 1. januára 2025 platí nový cenník inzercie  

v mestských novinách Senčan.  
Cenník nájdete na stránke   www.sencan.sk

Krátka 4, Senec

Zlaté, strieborné, oceľové
šperky, hodinky, doplnky,
opravy hodiniek a šperkov,

výmena batérií a skúška
vodotesnosti.

03-03

mailto: juraj.nadasky@centrum.cz
mailto:info@akspila.com
http://www.sencan.sk
https://www.facebook.com/hodinkyKubiTime
https://seneccare.sk/
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Senecké školy v hodnotení INEKO
Inštitút pre  ekonomické a  sociálne refor-
my (INEKO) zverejnil rebríčky škôl podľa 
výsledkov žiakov. Zoradenie škôl v rebríč-
ku je podľa výsledkov ich žiakov, nehovorí 
o tom, či sú to najlepšie alebo najkvalitnej-
šie školy. Takéto rebríčky majú však zaují-
mavú výpovednú hodnotu. INEKO zostavi-
lo samostatné rebríčky pre základné školy, 
stredné odborné školy a gymnáziá.

Najlepšie hodnotenie má tento rok 
Základná škola s  vyučovacím jazy-
kom maďarským A. M. Szencziho, kto-
rá získala 8 bodov z 10 a podľa hodnotenia 
je za rok 2023/2024 školou s výbornými vý-
sledkami žiakov. Na celom Slovensku získa-
la 48. miesto zo 751 škôl. Medzi školami 

s  vyučovacím jazykom maďarským 
na celom Slovensku zvíťazila a umiest-
nila sa na 1. priečke. V Bratislavskom kra-
ji je na 11. priečke. V minulom roku získa-
la hodnotenie 7,6 bodu. Školou s  výborný-
mi výsledkami žiakov je aj Základná ško-
la Mlynská 50. Získala 7,5 z 10 bodov. 
Získala 122. miesto v rámci 751 základných 
škôl na  Slovensku. V  rámci Bratislavského 
kraja je na 34. mieste. V minulom roku zís-
kala 7,8 bodu. Základná škola J. G. Ta-
jovského získala 6,9 z 10 bodov. Je hod-
notená ako škola s veľmi dobrými výsledka-
mi žiakov. Získala 259. miesto v rámci 751 
základných škôl na Slovensku. V Bratislav-
skom kraji je na 58. mieste. V minulom roku 

získala 6,7 bodu. Základná škola Kysuc-
ká nie je zoradená v  rebríčku, pretože 
Testovanie 5 sa v danom roku z rozhodnu-
tia ministerstva školstva nekonalo a  zatiaľ 
nemá žiadnych testovaných žiakov, devia-
takov, resp. absolventov. Súkromná zák-
ladná škola Kysucká tiež nie je zorade-
ná v rebríčku. Získala však 8,3 z 10 bo-
dov a tiež je hodnotená ako škola s vynika-
júcimi výsledkami žiakov. V  rebríčku, kde 
sa zobrazujú aj malé školy, je na 38. mies-
te v celoslovenskom hodnotení z 1412 škôl. 
V Bratislavskom kraji je v rebríčku, kde sa 
zobrazujú aj malé školy, na 13. mieste.

Rebríčky škôl:  skoly.ineko.sk

Zápis do 1. ročníka 
základnej školy
Blíži sa termín zápisu do 1. ročníka zák-
ladnej školy v školskom roku 2025/2026. 
Tento rok sa bude na všetkých základných 
školách v  zriaďovateľskej pôsobnosti mes-
ta Senec, to znamená na  Základnej škole 
Kysucká 14, Základnej škole Mlynská 50, 
Základnej škole J. G. Tajovského a Základ-
nej škole s  VJM A. Molnára Szencziho ko-
nať v  dňoch 11. a  12. apríla 2025. V  pia-
tok od  14:00 do  18:00 a  v sobotu od  8:00 
do 12:00. 

Na zápis sú povinní prísť zákonní zá-
stupcovia všetkých detí, ktoré do 31. augus-
ta 2025 dovŕšia 6 rokov. Je potrebné si so se-
bou vziať občianske preukazy oboch zákon-
ných zástupcov, rodný list dieťaťa, žiadosť, 
ktorú vypíšu elektronicky a v škole ju pod-
píšu (elektronické žiadosti budú prístupné 
na webových stránkach jednotlivých škôl), 
v individuálnych prípadoch tiež rozhodnu-
tie súdu a  odborné správy (CPaP, lekárske 

správy, iné). Ak dieťa nedovŕši do 31. 8. 2025 
6 rokov a  rodičia sa rozhodnú predčasne 
ho zaškoliť, v  takomto prípade je potreb-
né do  školy priniesť aj odporúčania CPaP 
a pediatra. 

Zápis je povinný aj pre  takých rodičov 
predškolákov, ktorí žijú dlhodobo v zahra-
ničí. Prosíme vás, aby ste im dali vedieť 
v  prípade, že takýchto rodičov poznáte. 
Okrem všetkých vyššie spomínaných dokla-
dov požiadajú školu o  povolenie plniť po-
vinnú školskú dochádzku v zahraničí a ná-
sledne potom do 15. septembra 2025 doložia 
potvrdenie o návšteve školy, ktorú v zahra-
ničí navštevujú. V takomto prípade sa stane 
slovenská škola ich tzv. „kmeňovou školou“, 
s ktorou budú komunikovať až do ukonče-
nia povinnej školskej dochádzky dieťaťa.

Na zápis do  školy je potrebné prísť aj 
v  prípade, že sa zákonní zástupcovia roz-
hodli pre  pokračovanie  v  plnení predpri-
márneho vzdelávania ich dieťaťa v  mater-
skej škole. V  tomto prípade nemusia cho-
diť na  zápis do  školy s  dieťaťom. V  mater-
skej škole rodičia túto skutočnosť oznámia 
pani riaditeľke. Budú potrebovať žiadosť, 

odporúčanie centra poradenstva a preven-
cie (CPaP) a pediatra. Na základe týchto do-
kladov rodičom vystaví pani riaditeľka MŠ 
rozhodnutie o pokračovaní predprimárne-
ho vzdelávania. Kópiu tohto rozhodnutia 
bude potrebovať základná škola.

Podrobnosti o  plnení povinnej školskej 
dochádzky a všetko, čo je s ňou spojené, sa 
nachádzajú v zákone č. 245/2008 Z. z. o vý-
chove a vzdelávaní (školský zákon) a o zme-
ne a  doplnení niektorých zákonov. Riadi-
telia škôl sú povinní prednostne pri-
jať deti s trvalým pobytom v školskom 
obvode spádovej školy. V našich školách 
musia byť najskôr umiestnené deti s  trva-
lým pobytom v Senci. Rozhodnutia o prija-
tí/neprijatí budú vydané do 15. júna 2025. 

Školské obvody sa nachádzajú vo  VZN 
č. 1/2025, ktorým sa určujú školské obvo-
dy pre základné školy v zriaďovateľskej pô-
sobnosti mesta Senec a spoločné školské ob-
vody pre  obce, s  ktorými má mesto Senec 
uzatvorenú dohodu. Dokument bol schvá-
lený na mestskom zastupiteľstve 12. 2. 2025 
a účinnosť nadobúda dňom 3. 3. 2025.
PaedDr. Ľudmila Ďurďovičová, vedúca útvaru ŠaŠ

Rady pre rodičov

Zápis do materskej školy

Zápis detí do  materskej školy prebie-
ha v  máji 2025. Aj tu je možné žiados-
ti vypísať elektronicky. Pani riaditeľky sa 
budú rodičom, ktorí chcú svoje deti zapí-
sať do MŠ, venovať 6. 5. 2025 v čase od 8:00 
do  17:00. V  zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta Senec máme 6 materských škôl: MŠ 
Fándlyho 2, MŠ Kollárova 23, MŠ Košická 
40, MŠ Kysucká 9, MŠ Slnečné jazerá 2764 
a MŠ s VJM A. Molnára Szencziho. 

Je potrebné prísť osobne podpísať žiadosť 
oboma zákonnými zástupcami, s  občian-
skym preukazom zákonných zástupcov, 
rodným listom dieťaťa, prípadne rozhod-
nutím súdu či odbornými správami. Pred-
nostne budú prijímané deti vo veku povin-
ného predprimárneho vzdelávania, ná-
sledne deti, ktoré majú právo na  prijatie 
na  predprimárne vzdelávanie a  nakoniec 
podľa kapacitných možností materských 
škôl mladšie deti. Aktuálne pripravujeme 
VZN o určení spádových materských škôl 

v  zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Se-
nec, v ktorom pridáme spád  MŠ pre novo-
vzniknuté ulice.

Vážení rodičia, v prípade akýchkoľ-
vek komplikácií (ochorenia, odcesto-
vania a pod.) v čase konania zápisu či 
už do materskej alebo základnej školy, 
kontaktujte riaditeľov škôl a dohodni-
te si individuálne stretnutie.

Prajeme všetkým deťom a  ich rodičom 
šťastné vykročenie do školského sveta.
PaedDr. Ľudmila Ďurďovičová, vedúca útvaru ŠaŠ
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Vymakaná �    sieť
aj v okrese Senec
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Odbojárske detstvo, 
športová mladosť a život 
zasvätený medicíne

MUDr. Oľga Čerbaničová sa dožíva krásneho jubilea, 85 rokov. 
Jej život sa začal počas II. svetovej vojny, ktorej hrôzy sprevádzali 
jej ranné detstvo. Zažila nespravodlivosti režimu, akými 
bolo napríklad znárodnenie čestne nadobudnutého majetku. 
Po náhlom úmrtí manžela v mladom veku sa nevzdala, ale stala 
sa riaditeľkou novej seneckej polikliniky. Dnes na zaslúženom 
dôchodku spomína na svoj život, ktorý prežila od narodenia 
v Senci.

Čo vám o vašom narodení alebo 
skorom detstve povedali rodičia?

Narodila som sa cez  II. svetovú vojnu 
v  Senci na  samote Búroš do  farmárskej 
rodiny v tesnej blízkosti hraníc Maďarska 
a Slovenského štátu. 

Môj otec postavil už pred vojnou far-
mársky dom v  lese na  samote v  Búroši 
s  tým, že pri  ňom vybuduje hydinársku 
farmu. Okolitá príroda tomu účelu vyhovo-
vala. V roku 1937 sa oženil a spolu s man-
želkou chceli hospodáriť a budovať. Prišiel 
však marec 1939, zmena územia na  ma-
ďarské, a všetky plány padli spolu s peniaz-
mi na vybudovanie farmy.

Keď som sa 26. februára 1940 narodila, 
bola krutá zima. Pôrod prebiehal doma, ale 
s komplikáciami. Mala som vykĺbené nohy, 
nevedela som sa naučiť chodiť. Neskôr ma 
liečili v nemocnici v Budapešti, kde som sa 
počas 7 návštev ako 3-ročná postupne nau-
čila chodiť, za čo som veľmi vďačná. Vojnu 

som však do 2. roku života prežila v bun-
kri počas náletov. Ako 4-ročná si pamätám 
ruských pilotov, ktorí parkovali v lese, bý-
vali u nás a my sme sa o nich starali. Radi 
sa so mnou hrali.

Videla som však aj zdevastované telá 
detí od  granátov, či havarované lietadlá 
s mŕtvymi pilotmi. V lese pri dome bol tá-
bor ťažko ranených vojakov. Časté boli 
kontroly SS. Hľadali utečencov, kontrolova-
li celý objekt. Nás postavili k stene, nesmeli 
sme sa hýbať ani hovoriť.  Otec nebojoval, 
lebo bol na odvod už starý.

Aké sú vaše najstaršie spomienky 
zo Senca po vojne?

Pamätám si aj ťažké časy, výmenu sloven-
ských žiakov z  Maďarska, kolektivizáciu, 
znárodnenie, peňažnú reformu... Veľa pek-
ných zážitkov mám s matkou. Chodili sme 
na rôzne podujatia, na výlety, do cirkusu... 
Na základnej škole som športovala. Veno-
vala som sa najmä gymnastike a  ľahkej 
atletike – behu a hodu diskom. Najviac si 
spomínam na gymnaziálne roky – športo-
vé súťaže, účasť na Spartakiáde, lyžiarske 
kurzy. 

Ako si spomínate na starú 
polikliniku a potom na novú? 

Stará poliklinika bola na Farskom námes-
tí. Môj manžel Andrej Čerbanič nastúpil 
v  roku 1959 ako riaditeľ tejto polikliniky 
a  zistil, že vôbec priestorovo nevyhovuje. 
Začal vybavovať výstavbu novej poliklini-
ky, lebo počet obyvateľov Senca sa zvyšo-
val. Príprava a výstavba novej polikliniky 
trvala od roku 1964 do roku 1978. Pôvodne 
mala pozostávať z dvoch pavilónov so spo-
jovacou chodbou. Žiaľ, o všetkom rozhodo-
vala Praha, ktorá nám druhý pavilón i pe-
niaze zamietla. Manžel bol nútený osob-
ne súhlasiť s jedným pavilónom. Počas vý-
stavby novej polikliniky sa postavili tzv. 
švédske domky vo farskej záhrade, aby sa 
mohli zabezpečiť zdravotné služby. Nová 
poliklinika bola skolaudovaná v roku 1978. 
Už vtedy priestorovo nevyhovovala.

Môj manžel náhle zomrel v  roku 1985. 
Po  ňom som prevzala funkciu riaditeľky. 
Začala som cez spoluprácu s Miestnym vý-
borom a  Zdravoprojektom vybavovať prí-
stavbu 16 ambulancií k  novej poliklini-
ke. Projekt sa urobil, peniaze sme dostali 
v roku 1989 a výstavba sa mala začať v roku 
1990. Nežná revolúcia však všetko zrušila.

Aké boli vzťahy na starej a novej 
poliklinike?

Vzťahy personálu na starej poliklinike boli 
veľmi dobré. Ohľaduplné pri výmenách slu-
žieb. Absolvovali sme veľa zájazdov, stre-
távali sme sa pravidelne na oslavách MDŽ, 
Silvestra, jubileách a  športových poduja-
tiach. Dôkazom dobrých vzťahov bolo aj 
stretnutie zdravotníckych pracovníkov 
po rokoch v roku 2012 a neskôr aj v roku 
2023. Mali veľký úspech. Po  sťahovaní 
do novej polikliniky odišli niektorí kolego-
via do  dôchodku, prišla mladá generácia, 
rozšírili sa zdravotné služby. Opäť sme sa 
stretávali na  rôznych spoločenských, kul-
túrnych a  športových podujatiach, starali 

Pani doktorka (vpravo) s najlepšou priateľkou Julianou Szabadošovou,  
ktorá oslávila 90. narodeniny / Foto: z archívu rodiny

Rodný dom na Búroši
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sme sa o čistotu okolia polikliniky i neza-
stavanej parcely. Aktívne sme sa podieľa-
li na  činnosti Československého Červené-
ho kríža – pri darovaní krvi, hliadkach či 
civilnej obrane. Mnohí naši pracovníci do-
stali vyznamenania za  celoživotnú prácu 
v zdravotníctve v rámci mesta i kraja. 

Ste aj členkou Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov. 
Čo vás k tomu viedlo? Ako ste sa 
do zväzu aktívne zapojili?

Som členkou od roku 2006. Môj vzťah k zá-
kladnej organizácii je mojou srdcovou zá-
ležitosťou. Rodičia boli priamymi účastník-
mi domáceho odboja proti fašistickej tyra-
nii za  záchranu ľudských životov prena-
sledovaných a stíhaných občanov rôznych 
národností. Bývali pri hranici, ktorú sa po-
čas vojny snažili prekročiť utečenci z Pro-
tektorátu rôznych národností – Česi, Slo-
váci, Rusi, Francúzi či Američania zo zaja-
teckých táborov. Moji rodičia pomohli 20 
utečencom ukryť sa. Živili ich, šatili a po-
skytli im finančné prostriedky na  ďalšiu 
cestu cez hranice. S pomocou právnika im 
zabezpečili cestu do Budapešti, aby im vy-
bavili pasy. Robili to nezištne a s vedomím, 
že vystavujú nebezpečenstvu celú rodinu.

Matka bola za túto činnosť v odboji dr-
žiteľkou 4 medailí za zásluhy od Ministra 
obrany. Od ZO SZPB dostala ďakovné listy. 
Otec sa odmeny nedožil. Ako dcéra odbo-
járov som sa do  činnosti ZO SZPB zapoji-
la v roku 2006 ako predsedníčka. Zameria-
vala som sa na prácu s mládežou (besedy 
o  holokauste, Beh oslobodenia...), na  zá-
jazdy (Banská Bystrica, Nemecká, Krem-
nička, Ostrý Grúň, Kľak, Uhrovec...), na zís-
kavanie nových členov a na návštevu sta-
rých a chorých členov. 

V roku 2012 som zo zdravotných dôvo-
dov túto funkciu ukončila. Za moju prácu 
v ZO SZTP som dostala ďakovné a pamätné 
uznania a 2 pamätné medaily.

Aký je váš vzťah k Sencu dnes?
Narodila som sa v Senci. Okrem 6-ročného 
štúdia v Brne stále bývam v Senci. Prežila 
som tu detstvo, manželstvo, život. Aj 53 ro-
kov práce v zdravotníctve. Mesto Senec si 
pamätám ešte so starými historickými do-
mami, starou kockovou dlažbou, typický-
mi súkromnými obchodmi. 

Dnes je tvár Senca úplne iná. Veľmi 
sa mi páči modernizácia mesta, zmena 
architektúry, výstavba, veľa príležitostí 
pre  spoločenský a  kultúrny život. Infor-
movanosť pomocou Senčana poskytne 
obyvateľom mesta všetky novinky, ktoré 
sa v meste dejú. Značne sa vylepšili Slneč-
né jazerá. 

Jediným nedostatkom mesta je posky-
tovanie zdravotných služieb na  úrovni 

odbornosti a dostupnosti. A škoda, že pes-
trá zmes obyvateľov nevie udržiavať čisto-
tu mesta.

Čo vám prináša najväčšiu radosť 
v súčasnosti?

Najväčšiu radosť mám z  vykonanej práce 
v  zdravotníctve. Pacienti, ktorých stretá-
vam, vždy ďakujú za  ošetrenie. Ďakujem 
za  hodnotenie mojej práce Cenou primá-
tora mesta Senec, Cenou predsedu BSK či 
zápisom do  Encyklopédie osobností Slo-
venska. Najväčšiu radosť mi robí moja dcé-
ra, ktorej som vďačná za všetko, čo mi po-
skytuje. Som už 40 rokov vdova, čiastočne 
imobilná, pomoc veľmi potrebujem.

Aký je váš recept na šťastný a dlhý 
život?

Aby bol život šťastný, potrebujeme vyrov-
naný rodinný život, tešiť sa z  maličkostí 
a  každého prežitého dňa, strániť sa zlých 
ľudí. Aby bol život dlhý, musíme sa vedieť 
vyrovnať s rôznymi životnými situáciami, 
mať správnu výživu, pohyb a prácu prime-
ranú veku, duševný rozvoj (knihy, krížov-
ky) a komunikáciu.

Blíži sa vaše jubileum, ako sa ho 
chystáte osláviť?

Vzhľadom na  chrípkovú epidémiu oslá-
vim životné jubileum až v  letnom období 
doma v peknom prírodnom prostredí v zá-
hrade. Pozývam najbližších rodinných prí-
slušníkov, priateľov a  známych. Pozývam 
zamestnancov našich privátnych zubných 
ambulancií, aj tých, ktorí odišli do dôchod-
ku. Chýbať mi budú moji rodičia a bratia. 
Stretnutie zanechá vo  mne veľa spomie-
nok zo  života, ktoré som prežila v  kruhu 
najbližších.
Rozhovor pripravila Martina Ostatníková

Personál starej polikliniky v Senci / Foto: z archívu rodiny

Na Slnečných jazerách
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Terezka zabodovala na Olympiáde mladých vedcov v Bukurešti

Mladá slovenská vedkyňa Terezka Vargová zo Senca sa v decembri 
2024 zúčastnila Medzinárodnej olympiády mladých vedcov (IJSO) 
v Bukurešti. Súťaž pre študentov do 16 rokov preverila znalosti 
z fyziky, chémie a biológie, pričom Terezka v konkurencii  
350 súťažiacich z 54 krajín získala bronzové ocenenie.

Cesta na svetovú súťaž
Všetko sa začalo školským kolom 19. mar-
ca 2024, po ktorom najúspešnejší súťažia-
ci dostali domáce experimenty. Po celoštát-
nom kole, kde skončila na 7. mieste, postú-
pila do  výberového kola a  v septembri si 
vybojovala 4. miesto, čím sa kvalifikova-
la na svetovú olympiádu.

Na celoštátne kolo sa pripravova-
la sama, no pred výberovým a  medziná-
rodným kolom jej pomáhali odborníci 
z FCHPT STU a FMFI UK.

Náročná súťaž a výnimočná 
atmosféra
IJSO 2024 sa konala od 2. do 12. decembra 
v Bukurešti. Súťaž prebiehala v trojhodino-
vých blokoch počas troch dní – test, teória 
a  experiment. Slovenský tím tvorilo 6 sú-
ťažiacich a 3 vedúci, pričom deti boli uby-
tované oddelene a museli odovzdať všetky 
komunikačné zariadenia.

Vedúci prvý deň prekladali zadania, za-
tiaľ čo súťažiaci navštívili Peleșský palác, 
Národný ústav fyziky a  jadrového inži-
nierstva a Múzeum Grigora Antipu. Súťaž 
otvorili v Parlamentnom paláci, prebieha-
la na univerzitách a slávnostné vyhlásenie 
výsledkov sa konalo na Univerzite Politeh-
nika Bukurešť.

Terezka si odniesla nielen cennú medai-
lu, ale aj nové priateľstvá z celého sveta, ke-
ďže komunikácia prebiehala v angličtine. 

Za  úspešnú reprezentáciu ju v  ja-
nuári ocenilo Ministerstvo školstva 
v Prezidentskom paláci.

Talent, ktorý objavili učiteľky 
v škôlke
Terezka je študentkou kvinty na  Škole 
pre mimoriadne nadané deti v Bratislave. 
Jej výnimočné schopnosti si rodičia spo-
čiatku neuvedomovali, no učiteľky Alen-
ka Maňová a Ľubka ich povzbudili k tomu, 
aby ju zaradili do špeciálnej školy.

Okrem IJSO sa pravidelne zúčastňu-
je fyzikálnych, chemických a  matematic-
kých olympiád, tímových súťaží ako Mat-
boj či Fyzikálny náboj a medzinárodných 
podujatí, napríklad Fyzikláni v Prahe. Na-
priek náročným štúdiám sa venuje aj špor-
tu – hrávala volejbal a aktuálne sa venuje 
plávaniu.

Terezkin príbeh ukazuje, že talent a tvr-
dá práca vedú k výnimočným výsledkom. 
Slovensko má v oblasti vedy obrovský po-
tenciál – a  budúcnosť patrí tým, ktorí sú 
ochotní učiť sa a objavovať.
Viac o súťaži na:   www.ijso.sk
FB:   IJSO – Som mladý vedec

Stretnutie vedenia mesta so zástupcami mládeže
V sobášnej sieni sa uskutočnilo stretnutie 
žiackych školských parlamentov všet-
kých 5 základných škôl nášho mesta. 
13 žiakov prezentovalo primátorovi mes-
ta Senec Pavlovi Kválovi a  prednostke 
MsÚ Jarmile Répássyovej svoju predstavu 
o  ideálnom meste z  ich pohľadu – hovori-
li o  možnostiach kultúrno-športového vy-
žitia, o klubovni, ktorú by si radi vybudo-
vali, o útulku pre zvieratá, ktorý by slúžil 
edukatívnym zámerom. Mysleli na čistotu 
mesta či zóny pre oddych a vyjadrili ochotu 
spoločne spraviť „jarné upratovanie v oko-
lí škôl“ pri príležitosti Dňa Zeme. Primátor 
a prednostka si ich pozorne vypočuli a dis-
kutovali s nimi. Vyjadrili žiakom podporu 
v  niektorých aktivitách. Žiaci sa rozlúči-
li s vedomím, že ich hlas má význam a bol 
vypočutý.
Mgr. Silvia Kása, referentka útvaru školstva a športu

Fotografie: archív rodiny

Stretnutie s vedením mesta ale aj prvotné aktivity školských parlamentov 
iniciovala Iveta Barková, poslankyňa MsZ a riaditeľka Súkromnej ZŠ.
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Nuda? Zabudni! Táto príloha ťa vždy vytrhne 
zo stereotypu a ukáže ti, kam vypadnúť – na koncert, 
do kina, na výstavu alebo kamkoľvek, kde to žije.

Vytrhni si ju, pripni na chladničku a maj kul-
túru stále na očiach. Lebo najlepšie plány vznika-
jú spontánne – a s týmto prehľadom ti nič neujde!

Preferuješ online informácie? Nainštaluj 
si mobilnú aplikáciu SENEC, ktorá je dostupná 
aj v Google Play službe, ale aj v App Store! Nájdeš 
tam okrem podujatí aj veľa užitočných informácií!

Príloha mestských novín Senčan 
v spolupráci s Mestským kultúrnym strediskom#03/25 

14. jún 2025
Slnečné jazerá – JUH, Senec  

www.seneckeleto.sk

PREDPREDAJ 
VSTUPENIEK
za zvýhodnenú cenu 

pre skorých záujemcov

Realizované s finančnou podporou Ministerstva 
cestovného ruchu a športu Slovenskej republiky

SÁM SEBOU
HEĽENINE OČI

POLEMIC
Kollárovci

Separ, Dame a Smart 

Horkýže slíže                    
 Pyromuzikálny superohňostroj

Medial Banana
Súťaže a program pre deti: 

Tinti Linti • Miško s liškou 
Maliny Jam • Kamaráti z Trinity

Výstava prác žiakov ZŠ J. G. Tajovského v Labyrinte
Opäť po roku sme v priestoroch MsKS v La-
byrinte mali možnosť uvidieť práce žiakov 
ZŠ J. G. Tajovského pod názvom ŠKOLA 
– DOM UMENIA II. 

Táto výstava bola sprístupnená verej-
nosti od  5. do  20.2.2025 pri  príležitosti 
60. výročia založenia školy. Pedagógo-
via zo  školy spolu so  žiakmi výstavu na-
vštevovali a  boli milo prekvapení, čo do-
kázali ich spolužiaci či už z prvého alebo 
druhého stupňa vytvoriť. 

Samotné práce, ale aj projektové diela 
zaujali všetkých, ktorí do priestorov Laby-
rintu chodili, či už na  pravidelné aktivity 
alebo prišli na konkrétne podujatie. Veľká 
vďaka patrí najmä pedagógom za ich pro-
fesionalitu a odbornosť. PaedDr. Andrea 
Petrusová, Mgr. Ľubica Tringelová, 
Mgr. Barbora Bohušová a Alena Palko-
vá spolu so žiakmi výstavu tematicky pri-
pravili a  nainštalovali. V  dnešnej dobe je 
veľmi náročné žiakov zaujať a motivovať. 

Vďaka prístupu všetkých pedagógov, 
ktorí s  deťmi pracovali, aby vytvorili 
zaujímavé práce a projekty, sa výstava 
podarila.  A my sme ju tak s úctou a rešpek-
tom celú vnímali.

Žiaci výstavu navštevovali a hrdo svo-
je práce ukazovali či už rodičom, sta-
rým rodičom alebo kamarátom. Ich 
nadšenie sme vnímali rovnako aj my, za-
mestnanci MsKS.
Erika Ambrušová, MsKS Labyrint

Mesto Senec má dôvod na radosť!

Množstvo malých čitateľov a ich rodičov sa už čoskoro môže tešiť na nové, 
moderné a kreatívne detské oddelenie mestskej knižnice. Tento vý-
nimočný priestor, ktorý sa nachádza priamo v srdci mesta, je navrhnutý 

s dôrazom na pohodlie detí a rozvoj ich láske k literatúre. Tento projekt bol realizovaný 
s cieľom podporiť čítanie medzi deťmi a vytvoriť miesto, ktoré im poskytne nielen knihy, 
ale aj príležitosť na vzdelávanie, rozvoj fantázie a kvalitný oddych.

Oddelenie detskej literatúry sa pre čitateľov otvorí v utorok 4. 3. 2025 o 10:00 hod. 
Príďte podporiť čítanie, zabavte sa a užite si čarovný svet detskej knižnice.

Hracie portfólio KINA SENEC je rôznorodé
Pre zatraktívnenie kinematografie pre našich divákov sme zaradili do programu artové 
pondelky a festivalové filmy SCANDI a Be2Can, dámske kinovečery a filmy s maďarským 
dabingom. Rovnako ponúkame divákom aj filmové premiéry a  exkluzívne projekcie 
za účasti tvorcov filmov. Pre detského diváka premietame filmové špeciály s omaľovánka-
mi a sladkosťami ako bonus ku vstupnému. Ďakujeme, že podporujete naše kino.

MAR

4

https://www.senec.sk/zivot-v-meste/aplikacia-senec/
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Kinosála 
  www.msks-senec.sk

NEDEĽA

UTOROK ŠTVRTOK

Z ČASU NA ČAS – 15:30 
DIVADLO NA HOJDAČKE. Vstupné: 5 €

PRÍBEH DUCHOV – 19:00 
DIVADLO KOMÉDIE. Najlepšia hra 
súčasnosti Vstupné 21 €

MAMA UMRELA DVAKRÁT – 19:00  
DIVADLO 13. OPONA
Čierna komédia o delení dedičstva
Vstupné: 25 €

APR 29PONDELOK

OTEC  – Vypredané.

MAR 24 MÁJ 15

APR 6

Na všetky kultúrne podujatia si môžete zakúpiť vstupenky aj online!
KANCELÁRIA: 02/45923403, 8:00 – 15:00, LABYRINT: 0903405154, 8:00 – 16:00, obedňajšia prestávka 11:00 – 12:00, 
POKLADŇA v MsKS: 0911344772, 10:30 – 18:30. Zmena programu vyhradená!

Pripravujeme:

PIATOK

... A DALI NÁM FARBY ... 
Výstava prác žiakov výtvarného 
odboru SZUŠ R. Madarászovej 
Trvanie výstavy 7.3. – 28.3.2025
Vstup voľný. Vernisáž o 18:00. 

MAR 7

Labyrint    
 www.msks-senec.sk/labyrint

PIATOK SOBOTA

EJ LÁSKA, LÁSKA – 18:00 
jarný koncert Nao Higano soprán 
(Japonsko/CZ) a Karin Sarkisjan spev 
a klavír (Arménsko/SK) Vstupné: 8,- Eur

INTERAKTÍVNY VZDELÁVACÍ 
KONCERT RAMIVANA – 16:00 
s netradičnými hudobnými nástrojmi 
z celého sveta. Deti budú zvuk nielen 
počuť, ale aj cítiť a vidieť a niektoré 
nástroje si budú môcť aj vyskúšať.  
Pre deti od 4 do 8 rokov.  
Kapacita obmedzená pre 30 detí.
Vstupné: 8,- Eur  
(spoločný lístok: 1 dieťa a 1 rodič)

MAR 14 MAR 15
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Mestská knižnica   
  www.msks-senec.sk/kniznica

S T R E D A

S O B OTA

Š T V RTO K

P O N D E LO K P I ATO K

S T R E D A

VLADIMÍR NIEDERLAND o 17:00
beseda s autorom kníh  
Tajomstvo jedál našich starých mám  
a Zákon zotrvačnosti zdravia

VEĽKONOČNÉ DIELNIČKY 10:00 – 13:00 
tvorivé dielničky pre deti v knižnici

MARTINA JANKOVÁ – 10:00
stretnutie s autorkou pre deti  
a prezentácia knihy Maťko a záhada 
dreveného domčeka

DEŇ ĽUDOVEJ ROZPRÁVKY – 
„VESELÁ VANDROVKA“ – 9:30
divadlo TUŠ pre deti MŠ

NOC S ANDERSENOM – 17:30
tradičná rozprávková noc pre detských 
čitateľov knižnice

ČÍTAJME SI... 2025.  9:00 – 15:00
detský čitateľský maratón

MAR 12

APR 12

MAR 17 MAR 28

MAR 26

Výpočičný čas knižnice
Pondelok - Piatok 9:00 - 18:30, Streda – zatvorené

Pripravujeme:

DOČASNÁ VÝSTAVA

STÁLA EXPOZÍCIA

GÖRFÖL JENÖ – A nyargonc –  18:00
Takács Gyula negyvennyolcas  
honvéd naplója – könyvbemutató.
Beseda s prezentáciou knižnej 
publikácie v maďarskom jazyku.

„DULCE PRO PATRIA MORI“  
Gaučík Štefan, PhD. – 18:00 
Rod Zay v uhorských a slovenských 
dejinách. Prednáška v slovenskom 
jazyku.

Senecké sochy mojimi očami
Ibolya Cíchová
Dokumentačno–výtvarná výstava

Hasičské múzeum
Dejiny dobrovoľného hasičstva v Senci 
a na jeho okolí

Mestské múzeum – Turecký dom 
  www.msks-senec.sk/muzeum

PUTOVNÁ VÝSTAVA

PONDELOK, PREDNÁŠKA STREDA, PREDNÁŠKA

Albert Molnár Szenci 450/390
Výstava venovaná pamiatke maďarského 
kalvínskeho farára, jazykovedca, filozo-
fa, cirkevného spisovateľa a prekladateľa

Otváracie hodiny múzea:  
Pondelok: len skupinové návštevy 
Utorok: 10:00–12:00, 13:00–16:00 
Streda: 10:00–12:00, 13:00–18:00 
Štvrtok: 10:00–12:00, 13:00–18:00 
Piatok: 10:00–12:00, 13:00–16:00 
Nedeľa v múzeu: druhá nedeľa  
v mesiaci medzi 14:00–18:00   

Hasičské múzeum: 
návštevy je potrebné si dohodnúť vopred 
s pracovníkmi Mestského múzea.

Kontakt:  02/ 20 20 55 01, 0911/ 169 754

MAR 17 MAR 26

P O N D E LO K

TÝŽDEŇ SLOVENSKÝCH KNIŽNÍC
KÁROLY FELLINGER 3. 3. 2025 o 9:00
JOHNY PEŤKO 4. 3. 2025 o 10:00
MARTIN JURÍK a MARTIN LUCIAK  
5. 3. o 10:00 beseda s autormi komiksov
DANA HLAVATÁ 6. 3. o 10:00 a 11:00 
stretnutie s autorkou kníh
PREBÚDZANIE JARI 7.3.2025 o 9:00 
beseda spojená s tvorivými dielničkami
KNIŽNÁ NEDEĽA  
9. 3. 2025 nedeľa od 10:00 – 17:00  
deň otvorených dverí v knižnici

MAR 3

APR 24
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Prázdninový 
špeciál  
filmy o 15:30 len za 4 €

1. sobota 18:00
PADDINGTON V DŽUNGLI
USA /  SD /  106 min 

1. sobota 20:00
LÁSKA BEZ PRAVIDIEL
USA /  ST /  93 min

  

2. nedeľa 15:30
DINO DIPLODOK
4,00 Eur
CZE/POL/SVK /  SD /  93 min

2. nedeľa 18:00
BOB DYLAN: ÚPLNE 
NEZNÁMY
USA /  ST /  141 min

   

3. pondelok 18:00   
#artovýkinovečer
5,00 Eur
PACHOVÁ STOPA
CZE/SVK /  OV /  78 min

  

4. utorok 18:00  PREMIÉRA
HAMLET: IAN MCKELLEN
GBR /  ČT /  117 min

 

6. štvrtok 18:00  PREMIÉRA
MICKEY 17
USA/GBR /  ST /  137 min

   

7. piatok 20:00   
#dámskykinovečer    
7,00 Eur  
MORE NA DVORE
CZE /  OV /  102 min

  

8. sobota 18:00 
MORE NA DVORE
CZE /  OV /  102 min

 

8. sobota 20:00
MNÍCHOV 1972
USA /  ST /  95 min

 

9. nedeľa 18:00
CAPTAIN AMERIKA: 
PREKRÁSNY NOVÝ SVET
USA /  SD /  135 min

  

10. pondelok 18:00   
#artovýkinovečer    
5,00 Eur
SVETIELKA
CZE/SVK /  OV /  78 min

 

11. utorok 18:00
ČERNÁK
SVK /  OV /  115 min

    

13. štvrtok 18:00   
PREMIÉRA
ČARODEJNICA A LOVEC
GER/CAN /  ČT /  101 min

  

14. piatok 20:00
WILLIAM TELL
GBR/CHE/ITA /  ČT /  133 min

  

15. sobota 20:00
BRIDGET JONESOVÁ: 
ZBLÁZNENÁ DO CHLAPA
GBR/FRA/USA /  SD /  130 min

  
16. nedeľa 18:00
MICKEY 17
USA/GBR /  ST /  137 min

   
17. pondelok 18:00   
#artovýkinovečer    
5,00 Eur
AUTIČKÁRI
SVK/CZE /  OV /  74 min

   
18. utorok 18:00
STÁLE SOM TU
BRA /  ST /  137 min

  

20. štvrtok 18:00   
PREMIÉRA
NOVOKAIN
USA /  ST /  110 min

    
21. piatok 20:00
POSLEDNÝ NÁDYCH
USA/GBR /  ČT /  92 min

 

22. sobota 18:00
ČARODEJNICA A LOVEC
GER/CAN /  ČD /  101 min

  

22. sobota 20:00
ČERNÁK
SVK /  OV /  115 min

    

23. nedeľa 18:00            
WILLIAM TELL
GBR/CHE/ITA /  ČT /  133 min

  

25. utorok 18:00
DIEVČA S IHLOU
DNK/POL/SWE /  ČT /  115 min

  

27. štvrtok 18:00   
PREMIÉRA 
30. nedeľa 18:00            
AKO SA NÁM TO  
MOHLO STAŤ?!
CZE /  OV /  100 min

   
28. piatok 20:00
WORKING MAN
USA /  ČT /  116 min

  

29. sobota 18:00
MORE NA DVORE
CZE /  OV /  102 min

 

29. sobota 20:00    
#koncert    
10,00 Eur
IMAGINE DRAGONS: LIVE 
FROM THE HOLLYWOOD 
BOWL 
USA /  ČT /  135 min

31. pondelok 18:00    
MD = Maďarský dabing 
IŠLA SOM SI ZABEHAŤ
Futni mentem
HUN / MD /  105 min

 
 

Detské 
predstavenia
7. piatok 18:00
REBELKA: MISIA 
KRÁĽOVSKÁ ZÁCHRANA
GBR/CYP /  SD /  94 min

9. nedeľa 15:30
ZLATOVLÁSKA
CZE /  SD /  116 min

 
15. sobota 18:00
JEŽKO SONIC 3
USA /  SD /  111 min

  

16. nedeľa 15:30
AKO Z DIVÝCH VAJEC
THA/CHN / SD /  85 min

 
21. piatok 18:00 
23. nedeľa 15:30  
30. nedeľa 15:30
SNEHULIENKA
USA /  SD /  101 min

 

28. piatok 18:00
KATAK: ODVÁŽNA 
VEĽRYBA
CAN / SD /  82 min

Predaj vstupeniek v pokladni kina alebo online! Platba možná aj bezhotovostne.  
Vstupné 6 € / 2D, 8 € / 3D.  Zmena programu vyhradená. 
Po, Ut, Štv: 18:00.  Pia, So: 18:00, 20:00. Ne: 15:30, 18:00. V stredy nepremietame.  

Kino
  www.kinosenec.sk
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Čitateľská súťaž  
Vráťme knihy do škôl motivuje 
deti čítať, ale aj písať

Vráťme knihy do škôl je obľúbená čita-
teľská súťaž, ktorá už dávno presiahla hra-
nice bratislavského regiónu. Svojich priaz-
nivcov má po celom Slovensku. Určená je 
pre materské, základné a stredné školy. Or-
ganizátorom je Bratislavský samosprávny 
kraj (BSK) spolu s ostatnými župami.

„V dnešnej uponáhľanej dobe sme 
neustále obklopení obrazovkami – 
počítačmi alebo mobilmi. Informácie 
sa na nás valia zo všetkých strán, no 
často sú povrchné a chaotické. Knihy 
sú oproti tomu jedinečné – ponúkajú 
hlboké sústredenie, rozvíjajú slovnú 
zásobu, fantáziu a  kritické myslenie. 
V knihách nájdeme množstvo odpove-
dí a medzi ich stránkami čaká čitateľa 
nejedno skvelé dobrodružstvo. Navy-
še, ich vôňa a samotný dotyk papiera 
vytvárajú jedinečný zážitok, ktorý di-
gitálny svet nenahradí. A to je hlavný 
dôvod, prečo sme sa rozhodli podporiť 
túto jedinečnú čitateľskú súťaž,“ pove-
dal predseda BSK Juraj Droba.

Trinásty ročník súťaže oficiálne štartu-
je 21. 2. 2025. A  je už na konkrétnom či-
tateľovi, koľko kníh si vyberie. Dôležité 
je čítať. Princíp je jednoduchý. Z  ľubovoľ-
nej prečítanej knihy treba napísať krátky 
text v rozsahu maximálne dve strany. Čita-
teľ má objasniť, prečo si vybral práve túto 
knihu a čo mu dielo prinieslo. Škôlkari na-
kreslia obrázok s pomocou učiteľa či rodi-
ča. Žiaci prvého stupňa základných škôl 
môžu poslať buď text, obrázok alebo oboje. 

Z doručených príspevkov sa víťazi pre jed-
notlivé kategórie určujú žrebovaním. Uzá-
vierka čitateľskej súťaže je 15. 4. 2025.

Súčasťou súťaže Vráťme knihy do  škôl 
je aj kategória zameraná na  autorské pí-
sanie poviedok. Gestorom je spolok auto-
rov zo združenia Spisopriatelia. Poviedky 
sa vyhodnocujú každý mesiac, vždy na vo-
pred vypísanú tému. Maximálny rozsah je 
10.000 znakov. V hre je množstvo zaují-
mavých cien. Ocenená bude aj najaktív-
nejšia škola ako aj Knižní anjeli, ktorí vedú 
deti a mládež k literatúre. Na túto cenu na-
vrhujú žiaci knihovníka, učiteľa slovenské-
ho jazyka či vychovávateľa, ktorý u žiakov 
podporuje záujem o čítanie.

Viac informácií o  projekte nájdete 
na webe www.vratmeknihydoskol.sk

Súťaž organizuje Bratislavský samo-
správny kraj v  spolupráci s  Malokar-
patskou knižnicou, občianskym zdru-
žením Učenie s  úsmevom, Spisopriate-
lia ako aj ďalšími samosprávnymi krajmi 
na Slovensku. 

03-07

Predseda BSK Juraj Droba
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Stalo sa pred šesťdesiatimi 
rokmi – povodeň, na ktorú 
spomíname aj dnes

Prednedávnom sa dostal do  nášho mú-
zea zaujímavý dokument, ktorý sa zacho-
val v písomnej pozostalosti jednej rodiny. 
Darcom bol Peter Pipíška, pôvodom z Ber-
nolákova. Ide o  tzv. „Miliónovú ban-
kovku“ týždenníka Mladý svět, kto-
rý vydával Ústredný výbor Českoslo-
venského zväzu mládeže. Symbolická 
bankovka bola vytlačená ako forma 
dobrovoľnej pomoci obyvateľom Žit-
ného ostrova postihnutým záplava-
mi Dunaja v lete 1965. Záujemcovia si ju 
mohli objednať za  10 korún českosloven-
ských. O akú katastrofu išlo a ako sa týka-
la nepriamo aj Senca, sa dozviete v tomto 
článku.       

Rok 1965 začal tak ako možno každý 
rok predtým, až kým počas  jari nezačalo 
pršať. Sem-tam sa už dalo dočítať o  tom, 
že v okolí je vysoká voda. Počas mesiacov 
apríl a jún len v Skalici napršalo 600 mm 
vody.  Začiatkom júna namerali na Dunaji 
7,4 metra vysokú vodnú hladinu. V  stre-
de júna pri  Bratislave namerali 9,1 met-
ra vysokú vodu, pri  Komárne bola hladi-
na Dunaja ešte vyššia. V  dobovej tlači sa 

síce písalo o  problémoch s  veľkou vodou 
v okolitých krajinách, ale z týchto článkov 
nič nenaznačovalo tomu, že by mal nastať 
väčší problém. Z  denníka Új Szó zo  dňa 
13. júna sa dozvedáme, že asi najväčšiu 
starosť budú mať poľnohospodári, nakoľko 
po ústupe vody možno očakávať väčší vý-
skyt burín. Voda bola už v tom čase väčšia 
než v roku 1954. V nasledujúcich dňoch sa 
tón článkov výrazne zmenil a začali sa opi-
sovať aj vážnejšie problémy.

Pri obci Pat veľká voda prerazila 
15. júna hrádzu. 17. júna nastala táto si-
tuácia aj medzi obcami Kľúčovec a  Číčov. 
Za  sekundu sa pre-
lialo 10 000 kubic-
kých metrov vody 
a  obe obce boli 
zaplavené.

Keď sa 25. júna 
zdalo, že sa eskalo-
vaniu situácie po-
darilo zabrániť, 
hrádza pri  Koláro-
ve povolila a  voda 
v  priebehu niekoľ-
kých minút zaplavi-
la celé územie obce, 
ležiacej pod  úrov-
ňou rieky. Koncom 
júna sa už v  dobo-
vej tlači dočítame aj 
o  pozitívnych sprá-
vach, ako opravu-
jú pretrhnuté časti 
hrádze, ako na nie-
ktorých miestach 
už ustupuje voda. 

6. júla sa v  denníku Új Szó dočítame, že 
stav hrádze medzi obcami Kľúčovec a  Či-
čov bola stabilizovaná výstavbou dočasnej 
priehrady. Zistilo sa, že spodná časť pretrh-
nutej hrádze bola postavená z mäkkej ze-
miny, ktorá zároveň obsahovala vo veľkej 
miere štrk a piesok. 

Po ústupe povodní zostali škody v od-
hadovanej výške približne troch miliárd 
korún. Voda zatopila 94 tisíc hektárov úze-
mia a do krajiny sa vylialo 1,1 miliardy ku-
bických metrov vody. Záplavy si vynútili 
evakuáciu takmer 60 000 ľudí a státi-
sícov hospodárskych zvierat na  bez-
pečnejšie, vyššie položené miesta. Ti-
síce rodín prišli o  svoje domovy, pri-
čom 3910 nehnuteľností sa stalo úplne 
neobývateľnými. Obyvatelia vynaložili 
mimoriadne úsilie na zvládnutie situácie. 
Použitých bolo 200 000 vriec s  pieskom, 
viac ako 1 500 cestných panelov a  deväť 
lodí, ktoré boli úmyselne potopené, aby po-
mohli zmierniť následky katastrofy. Mimo-
riadna situácia bola napokon oficiálne zru-
šená až 8. júla. 

Obce na  celom južnom Slovensku 
pomáhali ľudom, ktorí stratili svoje 
domovy. Do  pomoci sa zapojil aj Se-
nec. Mesto prijalo viacero evakuova-
ných rodín zo  Žitného ostrova. Z  do-
bovej fotodokumentácie vyplýva, 
že boli dočasne ubytovaní v  Stred-
nej všeobecnovzdelávacej škole s vy-
učovacím jazykom slovenským, t. j. 
v  budove dnešného Gymnázia Anto-
na Bernoláka. Zároveň sa zúčastnili aj 

Stav počas povodne v roku 1965 v obci Číčov. 
Zdroj: www.foruminst.sk

„Miliónová bankovka“ týždenníka Mladý svět 
(Mestské múzeum v Senci)

Evakuanti v budove dnešného Gymnázia Antona Bernoláka ako 
dočasnej ubytovni evakuovaných osôb (Mestské múzeum v Senci)

Kamera natáča evakuantov počas prác na roliach 
Štátneho majetku Senec.
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na brigádnických prácach na poliach 
Štátneho majetku Senec.

Pre čitateľov, ktorých zaujala táto téma 
určite odporúčame navštíviť aj vraky po-
topených lodí, ktoré sa do  dnešného 
dňa dajú navštíviť pri hrádzi medzi ob-
cami Kľúčovec a  Číčov. Presná lokalita je 
vyznačená aj na online mapách.

János Hushegyi
Mestské múzeum v Senci

Vernisáž výstavy maliara Petra Sedalu 
Senec v kvadráte

Netradičný pohľad výtvarníka Petra Sedalu na Senec, ktorý stvárnil dominanty náš-
ho mesta v historizujúcom kontexte, samozrejme, cez rukopis umelca. Otvorenie 
29. marca (sobota) o 16:00 v Greentree (Lumax) na Slnečných jazerách JUH.

Výstava potrvá do 1. apríla v otváracích hodinách Greentree. Výstava bude zaují-
mavá pre milovníkov histórie a umenia, kde nájdu zaujímavé pohľady na zákutia náš-
ho mesta. Peter Sedala vystaví 25 olejomalieb v netradičnom usporiadaní.

MAR

29

Prednáška v Mestskom múzeu 
„Dulce pro patria mori“

Mestské múzeum vás srdečne pozýva na zaujímavú prednášku, 
ktorá sa uskutoční 26. marca o 18:00. Prednášajúci vás 
prevedie fascinujúcou témou a ponúkne nové pohľady na danú 
problematiku. Nezmeškajte príležitosť dozvedieť sa viac 
a diskutovať v príjemnej atmosfére. Tešíme sa na vašu účasť!

Rod Zay v uhorských a slovenských dejinách
Príslušníci rodu Zay de Csömör sú 
od 16. storočia až do roku 1945 úzko spätí 
s uhroveckým a slovenským/hornouhor-
ským regiónom. 

V hierarchii uhorskej šľachty ich po-
sunulo získanie baronátu v  roku 1560. 
Dostali sa tak medzi popredné a  najbo-
hatšie aristokratické rody Uhorska.

Možno najznámejším Zayom v sloven-
ských a maďarských dejinách je syn Im-
richa, Karol Zay (1797 – 1871). Tento li-
berálny politik, aktívny tvorca moderni-
zácie Uhorska, obhajca zrovnoprávne-
nia Židov ako praktický národohospo-
dár zveľadil svoje uhrovecké a bučianske 
panstvá. Jasne si uvedomoval čoraz mar-
kantnejšie sa etablujúce slovenské ná-
rodné hnutie, no presadzoval maďarizá-
ciu a v evanjelickej cirkvi bol, z dôvodu 
politického posilnenia protestantov, zá-
stancom cirkevnej únie evanjelikov a re-
formovaných. Jeho priam démonizovaný 
konflikt s Ľudovítom Štúrom, ako aj vzťa-
hy Zayovcov s učiteľskou rodinou Štúrov-
cov sú dnes všeobecne známe.

Členovia rodu zohrávali významnú 
úlohu v  politickom a  cirkevnom živote 
Uhorska. Viacerí z nich boli členmi hor-
nej snemovne a zastávali vedúce pozície 
v evanjelickej cirkvi, pohybovali sa v do-
mácich a  zahraničných diplomatických 
kruhoch. Boli však aj priekopníkmi v ob-
chodnej oblasti. Podnikali v priemysle (to-
várne na súkno a palice, skláreň v Uhrov-
ci) a na uhroveckom panstve všestranne 
rozvíjali poľnohospodárstvo, ovocinár-
stvo a lesné hospodárstvo.

Po roku 1945 sa vytratili nielen z ko-
lektívnej pamäti Uhrovca, ale aj zo  slo-
venských dejín. Ich majetky boli skonfiš-
kované, knižnica premiestnená, dokonca 
rozptýlená. Rodový archív sa však zacho-
val. Je bohatý a fascinujúci, umožňuje od-
krývať mnohovrstevné dejiny rodu, skú-
mať možné motivácie činov a  postojov 
jeho členov v  celospoločenskom kontex-
te, a to bez vytvárania nových klišé. Veď 
minulosť stále žije v súčasnosti.
Mgr. Štefan Gaučík, PhD. et PhD.
Historický ústav Slovenskej akadémie vied, v. v. i.

MAR

26

Nedeľa v múzeu
Mestské múzeum v Senci je od októbra do apríla otvorené aj druhú nede-
ľu v mesiaci. Spríjemnite si nedeľňajšie poobedie spoznávaním regionál-
nych dejín a prírody v našich expozíciách od 14.00 do 18.00.
Prebiehajúce výstavy nájdete v kultúrnej prílohe na strane 15.

MAR

9
Evakuanti v budove dnešného gymnázia  
(Mestské múzeum v Senci)

https://msks-senec.sk/muzeum/
https://msks-senec.sk/muzeum/
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ERASMUS+
A szenci Közgazdasági és Pedagógi-
ai Szakközépiskola diákjai és tanárai 
az elmúlt évben az Erasmusplus rövid 
távú projektje keretén belül több kül-
földi utat is abszolváltak. 

Októberben négy tanárunk vett részt 
egyhetes továbbképzésen a  német-
országi Duisburgban, melynek témája 
a mesterséges intelligencia integrálásának 
lehetőségei az oktatási folyamatba.

 Novemberben nyolc logisztika szakos 
diákunk töltött két hetet Milánóban. 
A diákok három különböző munkahe-
lyen szereztek szakmai tapasztalato-
kat elsősorban a  reverz logisztika terén, 
de újszerű üzleti ötletekkel is gazdagodtak. 

Ezen kívül megtanulták használni a város 
tömegközlekedését, megismerkedtek Milá-
nó nevezetességeivel, valamint a környék 
természeti szépségeivel, mint a Comói-tó. 

Végül januárban nyolc óvodapedagógia 
szakos diákunk vett részt kéthetes mobi-
litáson a máltai St.Juliansben. A lányok 
egy helyi nemzetközi tanintézményben 
kapcsolódtak be a  nevelési folyamatba, 
ahol hét hónapostól hét éves korig külön-

böző korosztályú gyerme-
keknél próbálták ki a  gya-
korlati munkát. Így lehető-
ségük adódott arra, hogy 
összehasonlítsák a hazai és 
a máltai iskolarendszer fel-
építését, előnyeivel és hát-
rányaival együtt. Ezen kívül 
sokat tanultak Málta múlt-
járól és jelenéről, és ők is 
belekóstolhattak az önálló-
ságba egy számukra új, fel-
fedezésre váró helyen.

A fogadó felek vissza-
jelzései alapján diákjaink 
nagyszerűen helytáll-

tak mindkét tanulói mobilitáson, ma-
guk a résztvevők pedig visszatérésük után 
nagy lelkesedéssel adták át élményeiket és 
tapasztalataikat társaiknak.

Nagy örömünkre itt nem ér véget ez 
a  történet, mivel legújabb Erasmus pá-
lyázatunk ismét nyertes lett. Mivel ez-
úttal Erasmus – Akkreditációt sikerült 
szereznünk, hosszú távon tervezhetünk. 
A projekt három évre szól, így szeret-
nénk a  jövőben a  lehető legtöbb diá-
kunk számára lehetővé tenni, hogy 
„világot lássanak”, tágítsák a látószögü-
ket és életre szóló élményekkel és tapaszta-
latokkal gazdagodjanak.

ERASMUS +
Študenti a  učitelia SOŠ ekonomic-
kej a  pedagogickej s  vyučovacím ja-
zykom maďarským v  Senci sa v  pr-
vom polroku školského roka zúčast-
nili viacerých zahraničných mobi-
lít v  rámci krátkodobého projektu 
Erasmus+.

V októbri sa štyria pedagógovia zú-
častnili na týždňovom školení v  ne-
meckom Duisburgu, ktorého témou boli 
možnosti integrácie umelej inteligencie 
do vzdelávacieho procesu.

V novembri strávilo osem študentov od-
boru logistiky dva týždne v Miláne. Zís-
kali odborné skúsenosti na troch rôz-
nych pracoviskách, predovšetkým v ob-
lasti reverznej logistiky, ale obohatili sa aj 
o inovatívne podnikateľské nápady. Okrem 
toho sa naučili používať mestskú hromad-
nú dopravu, spoznali pamiatky Milána 
a prírodné krásy jeho okolia, napríklad ja-
zero Como.

Nakoniec v  januári absolvovalo osem 
študentiek odboru predškolskej pedago-
giky dvojtýždňovú mobilitu v  malt-
skom meste St. Julian’s. Dievčatá sa za-
pojili do  výchovno-vzdelávacieho proce-
su v  miestnej medzinárodnej vzdelávacej 
inštitúcii, kde získali praktické skúsenos-
ti pri  práci s  deťmi vo  veku od  siedmich 
mesiacov do siedmich rokov. Mali tak prí-
ležitosť porovnať štruktúru slovenského 
a maltského školského systému, spolu s ich 
výhodami a  nevýhodami. Okrem toho sa 
veľa naučili o  histórii a  súčasnosti Malty 
a mohli si vyskúšať samostatnosť v novom, 
dosiaľ neznámom prostredí.

Podľa spätnej väzby od  prijímajúcich 
organizácií sa naši študenti na  oboch 
mobilitách výborne osvedčili. Samotní 
účastníci po  návrate nadšene odovzdáva-
li svoje zážitky a skúsenosti spolužiakom.

S veľkou radosťou oznamujeme, že ten-
to príbeh sa nekončí, pretože náš naj-
novší projekt Erasmus bol opäť úspeš-
ný. Tentoraz sa nám podarilo získať Eras-
mus akreditáciu, čo nám umožňuje dlho-
dobé plánovanie. Projekt je napláno-
vaný na  tri roky a  naším cieľom je, 
aby malo čo najviac našich študentov 
možnosť „vidieť svet“, rozšíriť si obzory 
a získať zážitky a skúsenosti na celý život.
Mgr. Piroska Tirinda
SOŠ ekonomická a pedagogická s vyučovacím 
jazykom maďarským v Senci

https://sosvjmsenec.sk/
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A Szenczi Molnár Albert 
Alapiskola lett az ország 
legjobb magyar alapiskolája
Az oktatási intézmény az INEKO értékelése szerint továbbá Po-
zsony megye 11. legjobb alapiskolája és az ország 48. legjobban 
minősített alapiskolája.

A Szenczi Molnár Albert Alapiskola pedagógusai / Pedagógovia ZŠ s VJM  
A. M. Szencziho 

Text je preložený na strane 8 ako súčasť článku: Senecké školy v hodnotení INEKO.

Hálásan köszönjük Pósa Lajos úrnak a virágcsokrot, aki értékelni tudja 
pedagógiai elkötelezettségünket... jólesik néha megerősítést kapni, hogy 
nem hiába dolgozunk. / Srdečne ďakujeme Lajosovi Pósovi za kyticu 
kvetov, ako aj za to, že dokáže oceniť naše pedagogické úsilie. Je príjem-
né občas dostať potvrdenie, že naša práca má zmysel.

Iskolaváró program a Sz. M. A. Alapiskolában   
 zsamszencziho.edupage.org
Deň otvorených dverí v ZŠ s VJM (plagát nižšie)

MAR

6

Csemadok Játékest  
a szakközépiskolában, 16:00
Večer so spoločenskými hrami

MAR

29
Parkolási politikáról 
magyarul, VMK Szenc, 
Labirintus, 15:00
O parkovacej politike 
po maďarsky

MAR

30

Magyar filmvetítés  
a moziban: Futni mentem
Maďarský film v kine

MAR

31

Csemadok évzáró gyűlés 
15:00 órakor
Výročná schôdza Csemadoku

MAR

2
Csemadok Nótaest  
Večer so spevom: 
Pochovávanie basy v Nostalgii

MAR

4

Koszorúzás Pozsonyban  
a Petőfi-szobornál  
Kladenie vencov v Bratislave

MAR

15

Megemlékezés az  
1848/49-es szabadságharc 
emlékének tiszteletére, 13:00
Spomienkové stretnutie 
na pamiatku povstania

MAR

14

Könyvbemutató: Nyargonc 
Görföl Jenő – Múzeum, 18:00 
Predstavenie knihy (maď.)

MAR

17

Könyvbemutató
Szeretettel várjuk Önöket a  múzeumba 
Görföl Jenő könyvbemuatójára 2025. már-
cius 17-én, hétfőn, 18.00 órára. A nyar-
gonc c. kötet a  jókai származású Takács 
Gyula 1848-as honvéd naplóját adja közre. 

Predstavenie knihy
Srdečne vás pozývame do  múzea na  pre-
zentáciu knihy Jenő Görföla, ktorá sa us-
kutoční v pondelok 17. marca 2025 o 18:00. 
Publikácia „Nyargonc“ predstavuje denník 
Gyulu Takácsa, maďarského vojaka z roku 
1848, pochádzajúceho z  obce Jelka. Pred-
náška sa uskutoční v maďarskom jazyku.

Rendezvényt szervez Szencen? 
Ha eseményt szervez Szencen és szeretné, hogy minél több emberhez eljusson, küldje el 
nekünk az információkat a sencan@senec.sk e-mail címre! Mi gondoskodunk a promó-
cióról: megosztjuk a rendezvény plakátját a város Facebook oldalán, hivatalos webolda-
lán, valamint a SENEC mobilalkalmazásban, ahol nemcsak eseményeket, hanem sok 
hasznos információt is talál. Ha magyar eseményről értesít, továbbítjuk azt a szenc.sk 
szerkesztőségének is. Segítünk Önnek elérni a szélesebb közönséget!

https://zsamszencziho.edupage.org/
https://zsamszencziho.edupage.org/
https://www.szenc.sk/hu/Fooldal.alej
https://msks-senec.sk/muzeum/
https://www.senec.sk/zivot-v-meste/aplikacia-senec/
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Spomíname
“Búcsúztam volna tőletek, 
de erőm nem engedett. Így 
búcsú nélkül, szívetekben 
tovább élhetek.“
Mély fájdalommal, de 
soha el nem múló szere-

tettel emlékezünk a 2021. december 25-én 
elhunyt Sztraceni Sándorra, drága férj-
re, édesapára, nagyapára és dédnagyapá-
ra, aki március 26-án ünnepelné 80. szü-
letésnapját. Bár már nincs közöttünk, em-
lékét szívünkben örökké őrizzük. Mindaz 
a szeretet és bölcsesség, amit tőle kaptunk, 
tovább él bennünk.  Hiányát semmi sem 
pótolhatja, de lelke itt marad velünk – egy 
kedves szóban, egy régi történetben, egy 
közös emlékben, amelyet együtt éltünk át. 
Emléke legyen áldott, nyugalma örök. Sze-
rető családja
„Chcel som sa s  vami rozlúčiť, ale sily mi 
už nestačili. A  tak bez  rozlúčky zostávam 
vo vašich srdciach ďalej žiť.“ 
S hlbokým smútkom spomíname na  Ale-
xandra Sztraceného, ktorý nás opus-
til 25. decembra 2021. S  láskou spomína-
me na  drahého manžela, otca, starého 
otca a  prastarého otca, ktorý by 26. mar-
ca oslávil svoje 80. narodeniny. Hoci už nie 
je medzi nami, jeho pamiatku si v  našich 
srdciach uchováme navždy. Všetka láska 
a múdrosť, ktorú nám dal, v nás žije ďalej. 
Jeho neprítomnosť nič nenahradí, no jeho 
duša zostáva s  nami – v  láskavom slove, 
v spomienkach na staré príbehy, v spoloč-
ných okamihoch, ktoré sme s  ním prežili. 
Nech je jeho pamiatka požehnaná a odpo-
číva v pokoji. S milujúcou spomienkou, jeho 
rodina

Dňa 2. marca 2025 uply-
nie 6 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný 
manžel, otec, dedko, pra-
dedko Karol Bánoczky. 
Tí, ktorí ste ho poznali, ve-

nujte mu tichú spomienku. S láskou spomí-
na manželka a dcéry s rodinami. Nikdy ne-
zabudneme, navždy ostaneš v  našich 
srdciach.

Dňa 13. februára 2025 
sme sa navždy rozlúčili 
s naším drahým Ladisla-
vom Fülöpom, ktorý nás 
opustil vo  veku 74 rokov. 
Ďakujeme príbuzným, 

priateľom, známym a susedom za preja-
venú sústrasť a kvetinové dary. Smútiaca 
rodina

 Dňa 22. marca si pripo-
míname 4. výročie, kedy 
nás navždy opustila naša 
drahá matka, babka, pra-
babka, svokra Alžbeta 
Némethová rod. Gott-

geislová. S láskou a s úctou spomínajú sy-
novia s rodinami.
Szívünkben soha el nem múló szeretet-
tel emlékezünk március 22-én halálának 
4. évfordulóján drága halottunkra édes-
anyára, nagymamára, dédnagymamára, 
anyósra Németh Jenőné szül. Gottgeisl 
Erzsébetre. Emlékét hálával és szeretettel 
őrző fiai családjukkal.

 24. marca 2025 si s  lás-
kou pripomíname 15. vý-
ročie úmrtia nášho dra-
hého zosnulého Štefana 
Jaszeniczkého. S  lás-
kou spomína jeho milo-

vaná rodina.
2025. március 24-én fájó szívvel emléke-
zünk drága halottunkra, Jaszeniczký 
Istvánra, halálának 15. évfordulóján. Em-
lékét szerető családja őrzi.

Zavrela oči, utíchol 
hlas, dotĺklo srdce a ná-
hle opustila nás. Dňa 
16. 3. 2025 si pripomí-
name 16. výročie, čo nás 
navždy opustila naša dra-

há Adriana Felvidékyová, rod. Kisso-
vá. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku. Ďakujeme. Spomí-
najú dcéry Veronika a Lucia s rodinami.

25.2. sme si pripomenuli 
5. výročie úmrtia našej 
drahej manželky, mamy, 
babky Marty Kláskovej. 
Kto ste ju poznali, venujte 
jej s nami tichú spomien-

ku. S  láskou spomína manžel a  synovia 
s rodinami.

Anku Čerňanskú si pa-
mätáme ako veselú, vždy 
usmiatu dlhoročnú kole-
gyňu z  ekonomického 
útvaru Mestského úradu 
v Senci. Zdravotný stav ju 

prinútil odísť do  dôchodku, v  ktorom nás 
vo veku 71 rokov 28. januára opustila. Bu-
deme na ňu v dobrom spomínať a zapáli-
me jej sviečku na  cintoríne na  Boldockej 
ulici.

Opustili nás 
Helena Vitálošová (63)
Ing. Monika Tóthová (56)
Helena Vörösová (82)

Anna Čerňanská (71)
Vojtech Májek (68)
Ladislav Struhár (68)

Jozef Farkas (85)
Anton Holek (74)
Miroslav Famfulík (74)

Blšie trhy a burza 
starožitností na Slnečných 
jazerách – JUH

Popolcová streda  
Začiatok pôstneho  
obdobia

Táborové stretko pre deti  
v Pastoračnom centre 
(Farské námestie), 16:30

MAR

16

MAR

5

MAR

1

Farmárske trhy v Senci
Farmárske trhy na námestí sa tešia veľkému záujmu verejnosti. 
Návštevníci si môžu vybrať zo širokého výberu čerstvých lokál-
nych produktov, tradičných špecialít a  remeselných výrobkov 
priamo od regionálnych predajcov.

MAR

4
MAR

18

Senecké pero 2025
Literárna súťaž pre začínajúcich autorov sa bude 
konať aj tento rok. Na stránke www.seneckepero.sk 
nájdu záujemcovia aktuálny štatút súťaže. Uzávierka 
prác bude tentoraz už 11. mája 2025.

MÁJ

11

https://seneckepero.sk/
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Blahoželáme jubilantom našich klubov dôchodcov
Alžbeta Mrázová (85)
Terézia Takácsová (75)
Ladislav Stolárik (75)
Peter Šimig (75)

Mgr. Terézia Snohová (75)  
Mária Šulová (70)
Eva Bittnerová (70)
Stanislav Janeček (70)

Viera Lojschová (70)
Eva Martonová (70)
Ingrid Kováčová (65)
Helena Krajčovičová (65)
Anna Kramaričová (65)

Ako Matičiari turoňa vítali: Fašiangová veselica plná tradícií, hudby a radosti

8. februára 2025 sa v jedálni ZŠ Tajovské-
ho zišli členovia Miestneho odboru Mati-
ce slovenskej, aby si pripomenuli čaro fa-
šiangových tradícií. Hoci sa tento rok sprie-
vod masiek nekonal, sviatočnú atmosféru 
umocňovali nielen bohato prestreté stoly, 
ale aj vystúpenie Folklórneho speváckeho 
súboru Pezinčané pod vedením Draho-
ša Mrózeka.

Hlavným motívom večera bol turoň – 
symbol sily a plodnosti, ktorý sa v mi-
nulosti často objavoval v fašiangových ob-
radoch. Hudobníci a speváci oživili ľudové 
zvyky prostredníctvom tradičných piesní, 
vtipných rečňovaniek a predovšetkým ve-
selej hudby, ktorá rozoz vučala celú sálu. 
Prítomní sa nechali strhnúť rytmom, spie-
vali, tancovali a  aspoň na  chvíľu odložili 
starosti aj zdravotné ťažkosti.

Toto podujatie bolo nielen oslavou fašian-
gov, ale aj poctou našim predkom, ktorí 
nám zanechali bohatstvo tradícií. Tie nás 

nielen spájajú, ale zároveň prinášajú ra-
dosť a potešenie pre dušu i telo.
Peter Glončák

Výročné schôdze Slovenského zväzu telesne 
postihnutých a Jednoty dôchodcov Slovenska 
v Senci

Výročná schôdza  
Klubu dôchodcov  
pri MsÚ v Senci

MAR

7

ZO Ján Lošonský Ján Lošonský

ZO ZO ZO

https://www.senec.sk/aktuality/2025/clenovia-seneckej-zakladnej-organizacie-sztp-sa-stretli-na-vyrocnej-schodzi/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/vyrocna-schodza-jds-senec/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/clenovia-seneckej-zakladnej-organizacie-sztp-sa-stretli-na-vyrocnej-schodzi/
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Aktivity Mestskej organizácie  
Slovenského rybárskeho zväzu 
v Senci za rok 2024

MsO SRZ Senec je dobrovoľné nepolitické občianske združenie 
ktoré malo v minulom roku 2130 aktívnych členov: 1520 mužov, 
63 žien, 110 mladých a 437 detí. Spája ich spoločný záujem 
o rozvoj a popularizáciu rekreačného a športového rybolovu, 
využívanie rybárskeho práva, ochrana prírody a životného 
prostredia, starostlivosť o ekológiu vôd okolitej prírody 
zachovanie pôvodného genofondu rýb ako i výživa obyvateľstva. 

V uplynulom roku sa 
na  povinných brigá-
dach zúčastnilo takmer 
500 členov, ktorí spoloč-
ne odpracovali približne 
2 500 hodín. Ich úsilie pri-
nieslo viditeľné výsledky – 

podarilo sa vyčistiť 14 kilometrov brehov 
jazier a  takmer 30 kilometrov brehov 
Čiernej vody. Pri tejto rozsiahlej environ-
mentálnej aktivite bolo zozbieraných viac 
ako 15 ton odpadu, čím rybári výrazne 
prispeli k ochrane prírody a udržaniu čisto-
ty vodných tokov. Všetkým, ktorí sa na tom-
to náročnom, no nesmierne dôležitom úsilí 
podieľali, patrí veľká vďaka.

25. mája 2024 sa na Striebornom jazere 
konali tradičné detské rybárske prete-
ky v love slnečníc pri príležitosti Me-
dzinárodného dňa detí. Toto podujatie, 
ktoré je už takmer desaťročie pevnou sú-
časťou práce s mládežou v regióne, ponúka 
deťom hravý spôsob, ako si osvojiť dôleži-
tosť ochrany životného prostredia. Prete-
ky zároveň upozorňujú na riziká spo-
jené so  zavlečením invazívnych dru-
hov do našich vôd.

Súťaže sa mohli zúčastniť deti bez ohľa-
du na  členstvo v  Slovenskom rybárskom 
zväze (SRZ). V  roku 2024 sa na  pretekoch 
predstavilo 187 mladých rybárov, ktorých 
sprevádzalo približne 250 rodičov. Na  or-
ganizácii sa podieľalo 40 členov SRZ a  10 
dobrovoľníkov. Výsledkom podujatia bolo 
nielen ulovenie a zlikvidovanie 1997 kusov 
inváznych slnečníc, ale aj získanie 98 no-
vých členov SRZ do 15 rokov.

Okrem športového zážitku nechýbalo 
ani občerstvenie – pre  návštevníkov bolo 
pripravených 100 
porcií halászlé, úde-
ného kapra a pečené-
ho heika. Podujatie sa 
opäť stretlo s  veľkým 
úspechom a  potvrdi-
lo svoj význam pri bu-
dovaní vzťahu detí 
k prírode a rybárstvu.

V júni sme sa aktív-
ne zapojili do čistenia 
Slnečných jazier, kto-
ré každoročne organi-
zuje potápačský klub 
Piccard Senec. Táto 

dôležitá iniciatíva sa zameriava na odstrá-
nenie odpadu z dna jazier, kam bežní rybá-
ri ani správa areálu nemajú prístup.

Od marca až po  november prebiehal 
chov násadových rýb na  VN v  Blat-
nom (vodná nádrž - pozn. red). Je dôležité 
využiť každú príležitosť na výchovu čo naj-
väčšieho počtu rýb, ktoré následne oboha-
tia naše vody. Minuloročný chov bol mimo-
riadne úspešný, keďže sa podarilo vypesto-
vať takmer 80 % nasadených rýb, čo pred-
stavuje významný krok k  udržateľnosti 
a obnove rybích populácií.

Chcel by som aj touto cestou v  mene 
v mene výboru MsO SRZ Senec poďakovať 
všetkým členom za obetavú a nezištnú prá-
cu, ktorú vykonali pre všetkých obyvateľov 
a návštevníkov mesta Senec. Mestu Senec 
a  všetkým sponzorom, ktorí nám každo-
ročne pomáhajú napĺňať naše ciele a sny.
Peter Matlák
predseda MsO SRZ Senec

 srzsenec.sk

Detské rybárske preteky v love slnečníc / MDD na Striebornom jazere 
Foto: Anton Oros

Výlov násadových rýb na vodnej nádrži v Blatnom 
Foto: Anton Oros

https://www.srzsenec.sk/
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Senčanky z AWK úspešné 
na súťaži v Maďarsku 

Na medzinárodnej súťaži v  Maďarsku reprezentovali senec-
ký AWK Lenka Kocková a  Natália Iuhanyaková. Obe sa vráti-
li so štyrmi medailami. Po „zimnej“ prestávke to bol vynikajúci 
úvod do sezóny, ktorá bude vrcholiť májovými majstrovstvami 
Európy v Estónskom Paarna.

Lenka Kocková: ľavá ruka v  kategórii ŽENY OPEN získala 
2. miesto a pravá ruka v kategórii ŽENY OPEN 3. miesto.

Natália Iuhanyaková: ľavá ruka v kategórii ŽENY OPEN 
získala 1. miesto a pravá ruka v kategórii ŽENY OPEN 1. miesto.
Marian Čapla

7 medailí pre športovcov z klubu  
Lucie Debnárovej

V polovici februára prialo športové šťastie a pripravenosť členom 
ŠPORT KLUBU Lucie Debnárovej. Menšia výprava zo Senca sa vy-
dala do Bardejova na 3. kolo Slovenskej národnej ligy pretláčania, 
kde členovia klubu získali krásnych 7 medailí: 3 zlaté, 2 striebor-
né a 2 bronzové medaily. Peter Gebura, Katarína Geburová – 1. 
miesto ľavá a pravá ruka, kategória juniori do 18 rokov do 70 kg. 
Nikolas Tavali: 2. a 3. miesto ľavá a pravá ruka kategória junio-
ri do 18 rokov do 70 kg. Róbert Štepanovič: 2. a 3. miesto ľavá 
a pravá ruka kategória muži do 100 kg. Lucia Debnárová: 1. a 2. 
miesto ľavá a pravá ruka, kategória ženy 60+ kg.
Zdroj: FB Lucia Debnarova

Nadšenci vyznačili viac ako 150 kilometrov 
cyklistických trás v okolí Senca 

„Občianske združenie Velo Carpathia bolo založené za účelom 
propagácie cyklistiky vo všetkých svojich formách. Bicykel 
pre nás nepredstavuje len dopravný prostriedok, ale aj 
voľnočasovú aktivitu a životný štýl. Velo Carpathia možno 
chápať ako nápad, myšlienku, voľnočasovú aktivitu, občiansky 
aktivizmus, zábavu a zodpovednosť zároveň.“  
Rozprávame sa s Michalom Bednárikom z Velo Carpathia, 
ktorý spolu s Ladislavom Stolárikom stojí za vyznačovaním 
cykloturistického značenia v našom okrese.

Ako ste sa dali dokopy s Ladislavom 
Stolárikom?
Ubehlo 6 rokov, čo sme sa prvýkrát 
stretli. Oslovil nás so zámerom realizácie 
cykloturistického značenia vo  Veľkom 
Bieli. Nakoľko sme s podobnými aktivita-
mi mali už predošlé skúsenosti, rozhodli 
sme sa na tomto projekte podieľať. Počas 
realizácie nám Ladislav Stolárik pri-
blížil svoju víziu cykloturistického 
trasovania v  okrese Senec, na  ktorej 
už istú dobu pracoval. Tá nás veľmi oslo-
vila a tak započala naša produktívna spo-
lupráca, ktorá trvá až dodnes. Počas tých-
to 6 rokov sme sa podieľali na realizácii 
viac ako 150 km cykloturistického znače-
nia v okrese. Rovnako sa venujeme pravi-
delnej údržbe tohto trasovania.

Čo presne znamená cykloturistické 
značenie?
Cykloturistické značenie je vlastne cyk-
listickou obdobou klasického turistické-
ho značenia. Stáva sa nám, že sa v teré-
ne stretávame s  kritikou v  zmysle, pre-
čo vedie značenie cestami, ktoré nemu-
sia byť vždy komfortné na prejazd. Táto 
kritika však vychádza z nevedomosti, 
že každá trasa má svoj stupeň nároč-
nosti. Rovnako ako turista volí vhodnú 
obuv podľa plánovaného terénu, cyklo-
turista si musí zvoliť vhodný typ bicykla. 
Napríklad na tento fakt upozorňuje ikona 
jazdca umiestnená na značení. 

Takto rozlišujeme trasy vhodné 
pre cestný bicykel a naopak trasy, ktoré 
vyžadujú bicykel horský. Samotné tra-
sovanie je plánované vždy zohľadňu-
júc bezpečnosť, preto vedie čo najviac 
mimo automobilovej premávky. Zároveň 
sa snaží ponúknuť cykloturistovom nový 
pohľad na krajinu. Takto je možné okres, 
v ktorom žijete, vidieť zrazu v úplne inom 
uhle a v tomto smere má Senec naozaj čo 
ponúknuť. 

Prečo ste sa pustili do tejto práce?
Naša práca je v  prvom rade koníčkom. 
S Ladislavom Stolárikom sme veľkými fa-
núšikmi cyklistiky a radi trávime čas jaz-
dou po  „chotári“. Cykloturistické znače-
nie by však neexistovalo nebyť našej úz-
kej spolupráce so  Slovenským Cykloklu-
bom, ktorý tento koncept turistiky prinie-
sol. Takto je každá trasa evidovaná v cen-
trálnom systéme Cykloklubu, odkiaľ ju 
preberajú ostatné cyklistické platformy. 
Zároveň úzko spolupracujeme s mestom 
Senec, ktoré sa podieľa na  príprave tra-
sovania a oblastnou správou cestovného 
ruchu Región Senec, ktorá túto činnosť 
zastrešuje.    

Katalóg cyklotrás: 
 www.senec.sk/cyklomesto

 www.regionsenec.sk/cykloturistika
 www.velocarpathia.sk
 www.cykloklub.sk
 www.mincrs.sk

Michal Bednárik a Ladislav Stolárik

https://www.senec.sk/zivot-v-meste/o-meste/cyklomesto/
http://www.regionsenec.sk/cykloturistika
http://www.velocarpathia.sk
http://www.cykloklub.sk
http://www.mincrs.sk
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Športovec roka mesta Senec za rok 2024 

Dňa 5. februára 2025 sa v Mestskom kultúrnom stredisku v Senci 
uskutočnilo slávnostné vyhlásenie ankety Športovec roka mesta 
Senec za rok 2024. Podujatím sprevádzal známy moderátor 
RTVS Gregor Mareš a večer obohatili vystúpenia vzácnych hostí, 
vrátane svetelnej šou Anity Agni.

Absolútny víťaz 
JUNIOR
Nella Martišovičová 
plávanie - SPORT CLUB Senec

SENIOR
Lucia Debnárová 
armwrestling – ŠPORT KLUB - LUCIA 
DEBNÁROVÁ

Cena primátora za šport 
Maťo Homola 
motorizmus – Janík MotorSport

Ocenení
Kategória jednotlivec – deti 
a mládež 
Viktor Časný 
plutvové plávanie - Water Dragons Senec 
Sylvia Roganská 
karate - SPORT CENTRUM SENEC 
Filip Kluka 
footgolf - FootGolfový Klub Senec 
Ela Rose Sokolová 
plážová hádzaná - SPORT CLUB Senec 
Jakub Husovský 
tenis - TK PROFI 

Martin Hajko 
diaľkové plávanie - SPORT CLUB Senec 
Lenka Kocková
armwrestling - ARMWRESTLING KLUB 
SENEC 
Adam Medveď
taekwondo - PRO-TAEKWON 
Natália Sitárová 
Jiu-Jitsu - ŠK BEST FITNESS SENEC 
Samuel Fulajtár 
basketbal - Levy Senec/Gabko 

Kategória kolektív 
FootGolfový Klub – footgolf 
ŠPORT Club Senec – plávanie 
PRO- TAEKWON – taekwondo 

Kategória Skokan roka 
Adela Kubíčková 
karate - SPORT CENTRUM SENEC
Oleg Janček
basketbal - Levy Senec/Gabko

Kategória tréner roka
František Gábriš
hádzaná – SPORT Club Senec
Milan Černický
basketbal – Levy Senec/Gabko

Kategória jednotlivec – dospelý 
Zuzana Polohová 
atletika – STU Slávia Bratislava 
Martin Galajda
footgolf – Footgolf Senec
Nikola Furdová
volejbal - VK Slávia UK Bratislava
Tibor Labuda 
taekwondo - PRO-TAEKWON
Martina Sitárová 
Jiu-Jitsu  Grappling - ŠK BEST FITNESS 
SENEC 

Ďakovné listy 
za reprezentáciu mesta: 

Deti a mládež : 
Tomáš Krajčo 
taekwondo -  PRO-TAEKWON 
Alžbeta Biksadská 
plutvové plávanie - Water Dragons Senec 
Daniel Felsöci
taekwondo - PRO-TAEKWON 
Natália Rolková 
tenis - Tennis Club Topoľčany 
Jakub Zelman
karate - SPORT CENTRUM SENEC 
Liliana Kantorová 
plávanie - J&T Sport Team 
Aleš Janáček
karate - SPORT CENTRUM SENEC 
Ela Kováčová
jiu-jitsu - ŠPORTOVÝ KLUB BEST FITNESS 
SENEC
Adam Daniel McNab 
plutvové plávanie - Water Dragons Senec 
Nina Jankovská 
plávanie - SPORT CLUB Senec 
Adam Rogovský 
armwrestling - ŠPORT KLUB - LUCIA 
DEBNÁROVÁ 

Dospelí:  
Natália Luhanyaková 
armwrestling - ARMWRESTLING KLUB 
SENEC 
Denis Záthurecký 
karate - SPORT CENTRUM SENEC 
Miroslav Malinovský 
karate  - SPORT CENTRUM SENEC 
Michal Debnár 
armwrestling - ŠPORT KLUB - LUCIA 
DEBNÁROVÁ

Fotogaléria (Miro Pochyba)
 bit.ly/sportovecroka2024

https://www.facebook.com/media/set/?set=a.951636030414823&type=3
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Šport v Senci
FUTBAL 
8.3.   10:00 MŠK Senec U19 - MŠK Považská Bystrica NTC Senec
    10:00 MŠK Senec U15 - FKM Karlova Ves Čataj
    12:00 MŠK Senec U14 - FKM Karlova Ves Čataj
    12:30 MŠK Senec U17 - MŠK Považská Bystrica NTC Senec

9. 3.   10:00 MŠK Senec U13 - FC Spartak Trnava   NTC Senec
    11:30 MŠK Senec U12 - FC Spartak Trnava   NTC Senec

21. 3.   18:30  MŠK Senec muži - FK Slovan Ivanka pri D. NTC Senec

22. 3.   10:00  MŠK Senec U19 - FK Inter Bratislava   NTC Senec
    12:30  MŠK Senec U17 - FK Inter Bratislava  NTC Senec

BASKETBAL 
MIKROLIGA – telocvičňa ZŠ A.Molnára Szencziho Senec
9. 3. 2025   10:00  BŠ LUKO Bociani N.M. n/Váhom – Levy Senec
    11:00  Levy Senec – BC Komárno 
    12:00  Levy Senec – Inter Bratislava 

Mladší žiaci – telocvičňa ZŠ A.Molnára Szencziho
16. 3. 2025   10:00  Levy Senec – BSC Bratislava   
    11:30  MBK Karlovka BA – BSC Bratislava 
    13:00  Levy Senec –  MBK Karlovka BA

Juniori – ŠH Komenského Pezinok
23. 3. 2025   10:00 – Levy Senec – TYDAM UPJŠ Košice

Informácie o plánovaných zápasoch  
nám môžete posielať na sencan@senec.sk.

www.sencan.sk

03-08

Maťo Homola, ktorý získal  
Cenu primátora za športSenior víťazka Lucia DebnárováJunior víťazka Nella Martišovičová

https://sencan.sk/
https://foodbalance.sk/
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.951636030414823&type=3
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https://eshop.aquaparksenec.sk/

